i BIBLIOTEKA
SHTETIT

Thanas
Dino




8 12 ATET
\ «

N

Thanas Dino

BURRAT
E LIRISE

SHTEPIA BOTUESE «NAIM FRASHERI»



Dino, Th.
Burrat e Liris&. Dramé. T.,
«Naim Frashéri», 1979.
e &
B-ka té médha dhe
B-ka té vogla: 891.983-2
D 52



VETET:

CERCIZ TOPULLI

MIHAL GRAMENO

GODOJA

SIRATI

MAJKOJA

PLAKU GURO i
KAPO — kryetar i komitetit kombétar
CARCAN MAZJA — bari )
OSO VRANJA — malésor 100 e ca vjec
BEGE LESKOJA

SHAHIN MAZJA

SITKI COBOJA

NUSJA

I ARDHURI NGA JANINA
PREFEKTI I GJIROKASTRES
MITROPOLITI GREK

BIMBASHI

MUHEDIN BEJ KOKO

ALEM LIBOHOVA

Njé rapsod, anétaré té komitetit kombétar, lufté-
taré populloré, shités dhe blerés, njé tellall, lajmés,
roje, dy vrasés té paguar, katér gra, patrullé turke,
nye my;ftz chandareé, suité e bzmbashtt, ushtri turke,
njé i dérguar turk, komandanti i asgeréve, etj.
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A9 FOUEA
SKENAI

Sau1g si13gipde a1gn B’
Fillimi i shekullit. BreguirHiindrdsse sin
Citim nga himni ‘pitiioftitv.Ped NaEmedhenss.
Rapsodi thoté kéngén e¥parEiepife 1 Dél! Pérdja. De-
kori jep idené e bregu_t?"?é‘hgdmx 8 Ythellesise  sé
vendit, maleve ¢& Labéridt! Afdokep wjetiarks. Zbre-
sin dhe shkelin tokéw TeriasTopulli:dhe>Wifal Gra-
meno, pas tyre tre djems % 618D GOEITE S ati dhe
Majkoja, pasi kané lidhur varkén dhe kané hedhur
mbi té lopatat.

CERCIZI — (Me té shkelur bregun.) Gjunjézohu, Mi-
hal, t& puthim dhené e Shqipérisé, pér té cilén
na ka déshiruar zemra. (Ulet e puth tokén. Pas
tij dhe Mihali. Djemté presin né kémbé. Cer-
cizi ngrihet ngadalé, merr njé grusht dhé né
péllémbé dhe me njé gjest té madhérishém
thoté.) E réndé shumé vjen, moj balté, por pac
fatin té leht&,

MIHALI — Pér kété fat té mémédheut pérpigemi,
kapedan. Qéllim yné éshté qéllim kryengrités.

CERCIZI — (Shpérndan baltén rreth e rreth.) Na qof-
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1148 dhe lufta- e mbare djerha‘ s19 2 ia ésh‘te le'bar-
'“i’d&xezemra" ‘:11 I 1 x"".f
GODOJA:E. SIRATI = K&shtu do té na Jeté‘ ka}pe-
C i danls ST S SR GRIPE HERAP U .
MIHALI — (I mrekulluar nga bukuna é vendzt ) Vehd
i bulcur, mor Cergiz,’ veshur mer ‘pemé; -8 mb}x—
luar nga bari* . £ A
GERCIZI:- Brégu'i vendeve ku keini’ génd niuk’ &htd
Srailim@ i bukur, B kéto nuk- kané:as lmne Si do
b jené kéto, lur & béhet S Erigl
GODOJA! T uvnhal, ‘Sheh pér hgx%l te pard Rurde
kap edani i ka: shkelur iketo*v‘md il g5
(}ERQI’ZIN—‘ {IN& giithe kets krah shttihén fehdtrdt'e
Bregut. Mé tej, ku fillojné malet, ]a:ne fshat-
rat e Labérisé dhe & Gjirokastrés. /.4 11/
MIHALI = Pas: bukurisé¢ sé: vendit ]ane’"s'rohs‘ur edhe
;n]eremt, besoj. RN
CERCIZI Dhe me eré rritesh kétu; lEh, mor Vf.a].leJ
zér, sikur t€ klshmz goje, keto vende, ¢ N,tre-«
gomn' 7
(Dégjoket njé fyell 1 la.'rget dhe i eﬂfr{ej‘ ( 3
MIHALI — Ja!'Té& jeté z&ri qé na the, Cergiz? LLE
GERDIZI': !Njé fyell degjohét mga mhali. !* el
GODOJA =i "Méibehet se- azfrohet pér’ ketej ot
SIRATI — I bie ndonjésbari; & iwitniatl - IS0 i
MIHALIi+ ;potkjovmhté k.enge nga éto q’e‘f:te i:greh
né né gielll *.inm -
QERCIZI — Pas melodiss ky; :fyell eshte‘l ndomjé:hbi-
MAJKOJA — T& kets ardhur, dabi;gjerkétull. 5/
GODOJA, —»,Kete](mmerome bagetlneA ﬁehm pérzi-

ts) me ibrega&lt ) 4 o fl op! "
MAJKOJA — Miré thua;. ,C:'*Q‘?O_ R S Tl
Sl g e DAARTRETD

1) pérziejné baggtite. SOl




CERGQIZI — . (Ve dylbme .) Bari, -éshté; dhe miré e
njoha nga fyelli gé éshta lasb -se i shoh bérru-
-0, .. 08N mbi krah€. Hidhu, Godo,ebejn Z8, -
GODOUA —'(Del dhe ther'ret.) E.. e! (Fyelh hesht )
CARCANI —. E cili je .ti, ore! .. G
GQI?OJ!A lek ore, mik! .
CAR:CANI - Meqe je milk, Ja zbmba ‘
QEBCIZL --Dyert e shtepl,ve Jjané . te haprura\ -pér
i rx_nqte Le. pasta] k'ur &hbe f]alsa per qe]llme
kombétare; . '
MAJKOJA '— Hig merak mos kml, kapedan, .njeré-
zit Ja'ne djegur pér liring. . ; . ‘
QERCIZI x) Fole mfime, Ma:pko (Vgen Gadaya' dhe ba-
P Tzu RETIR r . N ,» ‘I
C.ARCAINI —. Miré se rnm sburra' .
CERCIZL '— [Mme se: endhe, more ,shok, [ te lumsh.m
kémbét. Si ‘je? RETPRIINS 1S _
CARCAINT — Miré. Si-jeni Ju‘? ORI _--"'_}”5?"5‘-:1?3
GBRCIZI & Mirs, shuthé mird jémi. - SR
TE TJERET — Miré, miré. . = .. ., .. e s
CERCIZI S1 té doli, bagetla nga dimn? — Vi
CARCANI — M:lre, amiré. doli; Ky mat: ﬁ]lcn mbazxg
Kohamgrohet Presim behar 87:Y mn:e, ‘U\ )x[ 1‘ g
CERCIZI — Beharofshi gézuar!. -~ .« =
CARCAINIL . —, Faleminderit! Kéto d1te do ti’ ng‘neme
dhénté e do vemi né malet tona. weoo
CERCIZI'— Vafshi shéndoshé! Eab genke?! -2 7. °
CARCAINT — Nga fshatrat & Gijirokastrés, Po edhé- tx
o andejidubét t8 jesh, de- te njoh mga opmgat’
kuge qé ke né kembé. :‘,.m EHER .
CERCIZI — Miré e ke, afniflej jam, '@ = ‘-
CARCAINI — Po kéta shok&? , .
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CERGIZI — Mlhahn e kem.1 nga Korga D]emte nga
anet tona o
GCARCANI — Qofshm te nderuar ngado qe Jane'
MIHALI —:I nderuar qofish: edhe tl orve].la’ nLE ‘.‘
TE TJERET —I'nderuar! .-
CARC.ANI —rJu falemmdent' Tii ku]t je nga Gjiro-
kastra?
CERCIZI —.I. Topullarajve Jam i Ago Topul]:lt
CARCANI — I Ago Topulht,uthe? T R
MIHALI —~ E ke:dégjuar? ' .. . ’ [N
QA.RCAZNI Dégjuar e kam. TopullaraJt jané dere
xiov. e lashté,;Edhe ata mbajné bagéti e bie puna
qé lidhim fjalé kur hamé  .ralin.: (Cergizit.)
T& z& malli, besoj, pér kéto t& shkreta '.'H e
GERCIZI. - Mé& mefr malli, vértet,
CARCANT — I madhi. jei Agos se sﬂcur Jem shumé"
CERCIZI — Dymbédhjeté véllezér.: Ung, kam. & tjeré
mbi vete,
CARCANI — Vé&llait t& madh, 1a kam dnguar ze'.ne
Ka dalé¢ maleve, thone, e kérkon Shqipering.
MIHALI — Edhe ne cnga % malit jemi. Kapedan kemi
st e Qereizin, - - 2 P LT
QARGA:NI . paci-me Jete, or d]ema, ® ju qofté e
“n " inderuar lufta, Po nga’ dolét ketu? - -
MH—]EALI — Cergizi'dhe uné 1sh1m né Evrope ‘Takuam
S St BaJosn dhe 'shikuam népér ‘patrioté. Kéta djem
Ted S gedhllxm e na pnten ne det‘ Stuilua :na hodhi
FITRRE 4 Ll
CARCANI'-— E. ‘pashe ngnhe] vala'si mal
MIHALI < Po.djemt&'s” pyeten ama, per 1nart ‘t& detit
e giellit’ bashks, ~ - A .
CARCANT — Jeni lkryemgrrtes - ’\“’:-‘.‘ri‘:
CERCIZI — Liring é'Shqizperrse kerko:mé N
CARCANI — Miré e keni, or djeina.' Shqipéria &shté




- balté e vjetér shumé. Ajo ka' gené mé: pet'*par‘a,"
mé pas u zunjeriu. Ndaj e ka.hak liriné.
CERCIZI -~ Fjalé.té pjekur flet zotrote. ' - !:a
CARCANI —. Kur:1& vish(tiiné moshén time do’ ﬂa—
sésh fjalé edhe mé mye venid:: Pastaj, ju qé tani
~.i o jeni pleq niga iméndtg, :gjersa kem marre* Tru’
gén e pushkés,
CERCIZI.,—~ Ne/tthemiise-kjo rruge é shrpeton Shq1-
perme nga Turgia. 'soe CLf ool
CARCANI — Turgi e zez&! N& ¢do’ hap ka lene plage
CERCIZI; — Tani: Shdipéria u ngrit..;
QAR,CANI :(Bén' shenjérme dore‘)lU ngnt Cerclz,
+ dérméns Turgisél o iy [a SURTEIENE
MIH.ALI. - Mé. popull -bashke,: -.vi P
CARCANI Ashtu, me popull. lTam do v1m né ’sfa'n’

-aaposjeni pér: rruge, si emhof.: oL
CERCIZF— Do nisemi:! - stouwsdies (D - 8T .)J'-‘ ;-J
QA.RCANI —_ Je.mper 1arg‘? . XAy l\? . o

IR LA I} N

Touvt SomSiRe Dot s

Gy ;-’IL’ )
CARC‘AE\IL '—.‘sthte ca larg Kembe & lehtale [rrugeé
T te mbare, po mé prisni pak kétu, u hodha uné
vy, € vrap. (Flet, me, t& forté.). Bege, 1i0. "Begé!
Leri deshté tani dhe eja mbajx kéta; miqté me
i - muhabet; Dégiove? O Begé!: Léri deshté, e ulv
i 5y ,poshte!. (Az del.. Vien ;Begé:: Lesko:ra. Ky éshté
idiny TE Ajaléd i, teper i, fuqishém, -gé. muk nyeh
jeté tjetér, vec asaj té malit. Bshté ). gfithi né
zi; krahéve ka,hedhur lékunce. Eshté i Totiqur
Nion e ,tere d]ea',se,,mm frymé: me 'té,shpejté: Cer-
¢izi me shoké e shohin e. hazbz:ten) i
CERCIZI — Si je, djali i. gobamt? d
BEGA — Nuk jam.djali i -cobanit . .iq 1 . 1. e 40
CERCIZL,— Po 1 Kujt?, ., 1. , v . iyi e

a0




BEGA — T ashjeriu, ' % -t won atesng
CERCIZI — Si, nuk ké Baba? it oo IO
BEGA = Nuk:kam patur kurré as mémé'e as"babgé.
QERCIZI* Té gjithéve- :n]e ‘mémé e njé babé na ka
210 pruré né kété boté. IS e
BEGA"+-Uné& njoh vetem:shmmdhe erén;..
CERCIZI i E po' ty 's'té ka béré shiu dhe era:

{2 Ao ‘:me' K4 ‘bére, se turku - mé& ka viaré ba-
155 :.banér - ",‘[.‘ S o T I RN RS VY
CERQIZIJ-”—’ Epo ‘ma thuaj;’ atehere, i kth je? Apo

kujtonsemadhlmbset twrku? s - T
BEGA —:Juve s’erdijpor;unépér,vete ,Jam gJake

me Turging, ndaj mos, mé nga né kété krah. /-
CERCIZI — Eshté njé kohg ur ky gjak merret, 1ehte

Dhe ne per kéte jemi maleve .
BEGA — Ju ka vrare mjeri?. e G
CERCIZI — Na ka pnsh.ur Shqlperm g :
BEGA — A, jo, uné jam pér tjeter. "l,' N
CERCIZI — Per t& n]eJtén jemi, po’ e]a meg Jép-d’orém

(Cefcizi. e afron.) "
BEEJG:A Te te Jap. faqen se do;'en e kam me djersé

TR Y ;
amse \‘ee €. bagetle N

CERCIZI —'Pse, ¢bije? i b J- y
BEGA - Mabesha me ‘desl'i'ef.q' o P RS R

gEE%CIﬁ Sin’ Rz
‘Nderse] ‘déshie pergore ¥ Caggémt dhe
mundem me ta." e A
QERCIZI ‘—10’1'8 Mlhé.l ore ‘d]ema, deg30m ]u a s’dé—
oL qg]d‘i%?! S7 (YR SIPUN P 34U -

MIHALT" > ”P"ex‘"rider Cerglz me duket st !né 1ex1m
REIZT:-: ~P011’-ve fposhte, até vene" 2oV )
HPGAI NS filimerie vinin' ata;-tani e’ te behen

TRl 1y TR “kthéjne - dot’ 'as krahum.
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(Nxjerr nga rrobat njé bri té thyer.) R
CERCIZI — Ua thyen brirét?!. - .
BEGA. — Kur:nuk: bien. lehté, edhe ua, thyeJ Tam,
3 .+ mé qofté se ke até méri. qé: the me. rl:uﬁmm, 1 eja

vemeé kété bri qé ngjan si shenjé e tyre,

(Tregon bririn-e thyer. si gjysmeé. hene) dhe

qello;me mbi- té: Ti me plumb - uné me guré.
-.¢ -»+Apa §'t& punojné ato .revole qé mban né brez?
GODOJA — Ore, djalé i shiut dhe i erés, Cergizit, kur
~ 'nxehet, edhe revolet né€ brez i. sh.-krepin vets,
MAJKOJA — Mos' ha! inat' me kapedanm '
SIRATI i Cergizi-e shkon: plu:mbm né unaze S
CERCIZI’ Lerefm,'djéma A

(Tregon pmpe bm‘m ) E]a beJme ‘kush e ka

hasméring mé té egér.. Apo s’do me. plmn}b?

Do té niaterm nga meset" '

CER\QIZI - 8i be dUJaSh PO m]re e _ke, e]a rro(keml
si burrat. (Mberthehen me njm-tget'rm Cer-
v b czzz bén shaka me té. Begé: Leskoja. jep e Jep
e se thyen dot. Késhtu té pérqafua'r i gjen
bariu qé hyn me mish, dy napa dyathe duhan
njé copé boré, etj.)
(NI — Na, na, more Bege LeSkOJa, dhe .qne te
ort, birin e Ago Topullit e vure‘7 (Cerczzz e Bega
©7  ‘hdahen e shohin nga ai.)
BEGA -+ Pse;. ¢éshté i biri i Ago Toprulht" .
(;ARQAiN'I Kapedan é&shté. Ja, komandon kéta e
(oo Shoké t€ tyre. Ti ké ke né komande" C
BEGA Veten. I.dal veté zot. g;akut 8 bahes Do

- shkul. mJekren e ndonjé pashai e do t'u vé zja-

rrin sarajeve ele t& vdes. S’mé duhet komanda,

17



CERCIZI ~ Bega es'h'te djale gun Tnmerl e h]le :na
dwhet 3

CARCAINT: 2 (Beges)‘Tam takohu' me- keta 1‘shﬁlf
Prapé do pigemi, se maleve” e shko‘yne dhe
kéta. LWIABIN,

BEGA -~ (Cergzztt) Heré t]eﬁefr kur 1:e plqemi do e

-4 v 48 vE poshts.. Ndryshe s'e' dua vetén:.”
CERCI% ere Tam e]a ndaheml spmlq’ % (Ta{o?—)
n ) A e

BEGA & Meqe jeni' ikunder turkut‘ xhadja €. mbare e

dridhni vendin, kudo qe t& shkefhﬁ' (Ben té

dalé) .- ; LD
CERCIZI — Dhe' ti'me :nde‘r‘ Y "” P el
BEGAL: Do ie d’o“mateml prape P

CERCIZI - D)% ‘piqemi’e 't&dy tok ‘do- ft’u \shkuhm
“* " Mjekrat pashallaréve. (Qeshin.)~ ;
CARCANT — Ik, 0 Beg-e, 1k oshe]tam ; ,‘,r\- -
CERCIZF 2 (Ve k7! TR
CARCANI — Bshté i bir i Lesko Kagaléut \ni-mq,
CERCIZI - T'Lesko Kacakiit?! '/ . - ‘11U
CARCANI ' Bibané ia ka prere Turqla Trubrh ia
béné feta-feta dhe kokén ‘ia derguan‘ e sini
né Janiné: Shih teru'm e mmddje vete i
CERGCIZI — Furtungl -+ - R
CARCANI = Uné & kam tharré rdhe e Kari’ rn’tlfu'g né
W sﬁetede’la N& s’ ardhtéd vﬁek]a hé rrobe e né
* gjumg, s'kd per & vdeKir nga plumbi ‘Ta ki-
. Sha' tithin'do thwa jepja.’ ¢ "
QERCIZI Do wijé vets té na gjejé. - £y,
GA!RQAINI Ashtu. qofrte' Tam merrml kéto, fse "jénd
o perrrruge e ARRERIY ‘—a'
MZ[HALI — Po ip$g, or. mfk harxhohesh"
GARCANI — Mos u tremb, ¢ korgar;se mkrrhe bén

13




;. zarar. t& madh,; Pastaj; sos-m’u kthyet :né-stan..
QERCIZI — Té faleminderit, mor vélla, [
CARGAINI = Ju-shoh t& mbathur lehtp Guri te grin.

(i (Heq, opmgat) S ahy g 8
MIHALI — Jo, jo.
CARGCANI ~— T kini ju qé jeni, pér; larg: e pefrrpune
té madhe pa-ung. therr :nJe, mish, thaj léku-

" Tén eja; ugmbatha., o v i i
QERCIZI Shumé borxhe po na vé. Ve
MIHALL — Edhe. :ne, Aama, do na. pranosh & t&€ b&jmg
. me ,dhurate i

3 o } [y ;;".“-,- i
CA[NI Po Jua pra.no;, more dJem AT
MIHALI (Nxjerr nga trasta e fishekéve njé;. .abe~

tare.) Bshtg. libri i g]qh&s soné.,‘ ?’Cargam me
- mié reSPekt té vecanté merr lzb‘np né @uar qlhe
hap ) Evetore ;\kane 1'1hme ng mote,, ‘spt i 'l:he-

e,

mi abetare.’. (j o %
CARQANI — (Sheh 'nga e'rczzz) an "9171'\[ 7'1 ﬁ,)
121~ ; Dégjoje Mihalin! ., | - P VA nlnr 5

DEE

[HALI — K]O gshté ger;na e pare,. a-ja,. K]o~b—3a. )
C CANI. —. Mlhal-dJah kéto, shenJaq]ane g]uhai A
’ﬂaﬁ?' BTe, bl‘e, gud]" sl st gl ;; G

MHALI — Ky &shts alfabeti i Naimit::,
CABQANI — I Naimit 1€ Frashérit?. - STNTAY
MIHALI - Naimi me, shoké krijoi shoqerme e gju=
hes, §1g Krijoi Bajua tani afér shogéri pér arme.
oq1 éri té. dhkron]ezave shqlpe, i thoné. Naimi
blodhi sh!kroquat nJe nga,njé, Si;; yjet ne
gushw S DTS EAEDT § RS N M
CARGANI .~ A A-mii, lmnte' Al 'ka gen®é i dmtr ' Kanip
dégjuar, dhe s'e ka béré kot kété.-Duhen 1
mésuarat;. 'pa -éshté . lodhur Naimi' i Frash“éﬁd:,

el )rse [qe 1 mengu‘r'lalo i o el FILAL e

a4

q" A "c



MIHALI — Turgia'edhe shkronjat tona i-ndjek njésoj
-n st komitét. Po prushi atyre s™w shuhet. -

CA:RCALN-I — Té kegen e fjalés*séﬁhiré, 'qé .flet, o
-‘Milial. Ma ibére dhe: ti mjé borxh.!  X7MiAD

MlZH.ALI & Borikh ia keémi Shqgipérisg.! - 7.0

CARC«ANI — Ashtu, Mihal djali, ashtu! Vetem njé

it gjé mé ttrego  kétu. Meé thudj -katiéshte
L-ja. (Mihali hap librin dhe gjen gérmén L.)

MIHALI — Kjo kétu!

CARCANI—.Atyimgé rri. Kjo mé-duhet.iMé kété do
filluar, se me ké&té shkruhet fjalé Lini. Kjo
éshté fjala e paré e shqiptarit.

CERCIZI — Ashtu!

MIHALI — Miré e ke, o véllai im. Tani éshté kohé e
lirisé.

CARCANI — Kétej do filluar.

MIHALI — Mésoje gjuhén qé flet e kéndon. Mé-
sojua shkrimin nipérve dhe mbesave.

CARGCANI — ihalit.) Mé rrofsh, o Mihal! (T¢ gji-
théve.) Ju po mé jepni sy tani né pleqgéri, mc~
re djem! Ju faleminderit.

CERCIZI — I nderuar gofsh gjithmoné! (Ceta tako-
het me plakun.)

CARCANI — Do té niseni? Kjo rruge merr fshatrat
e Bregut. Kjo rrugé merr Vlorén. Ju i bini ké-
tej. Kétej del pér né fshatrat tona. (Ata béjné
té nisen.) Ju qofté rruga diell, or trima! E
dégjo, o djali i Ago Topullit! Uné jam Garcan
Mazja nga Kurveleshi. Jam baba i gjashté
djemve e njérin ta kam falur.

CERCIZI — Té faleminderit, o Cargan Mazja!

MIHALI — Té lumté goja, o plaku i miré!

CARCANI — E késhtu, o djemté e mi. Shtépiné ua

8 15




_+: kam béré strehé-e jatak e jetén-e djalit' ia ‘kam’

dhéné luftés suaj. Késhiu, o d]ah i Ago To-
« .« pullit; o Qergiz! Lo ,
QERCIZI — DJemte te .te rro_]tne e ’té ‘té ndero;ne'
CARCANI — T& iné& rroni edhe ]u. Tl'rrom Shqlpe-
I i "! T 17
QERCPZI - ofte Shqlpema' Rroft ]crymgnt]a e
i1 o-osajl e TR

T ;(, IR

(Muzzke kenga «Per memedhene» P‘e‘rdjd)
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KENGE EPIKE

Bajo ¢'u mgrite e vajte,
brenda né Evropé,

— Shqipéria éshté me vulé
gékur éshté zéné kjo boté.

— Ulu né skami té larte

té llofosemi.

— Nuk kam kohé pér t'u ulur,
kérkoj Shqipéri.

2 — 56 i ekl 17



S KENA.H

Né komitetin. kombétar té Gjirokastrés.

Ambient klubi i shogérive patriotike té filli-
mit té shekullit. Njé portret.i madh i Skénder-
beut. Anétarét jané aty. Kapo pérfaqéson krye-
tarin e komitetit. Muhedin bej Koko, tepér i
shéndoshé dhe qe i merret goja, éshté nga brezi
i paré i parésisé shqiptare lidhur me Turqginé.
Alem Libohova éshté- perfaqesues -1 shtresés
sé re té késaj parésie, tepér i shkathét dhe qé
u pérshtatet situatave, veté goja e Muhedin bej
Kokos. .

KAPO — C’thua’ ti, Muhedin bej?

MUHEDIN BEU — (Me véshtirési, se i merret goja.)
U... u... uné them se asnjé komitet s'mund
ta ktﬁe;e« $hq1perme

KAPO — Pse? o

MUHEDIN BEU — Se... se... se... Shqipéria s'mund
té prishé Turqiné,

KAPO — Komitetet pér liriné e Shqipérisé thoné se
e prish, 1i pse thua jo.

18



MUHEDIN BEU .~ Po...po... (Lodhet e djersm nga
L péshtirésia pér té: folur )

ALEMI — (Del qe pas tij dhe i merr: ﬁalan, st nJe'n i
shkathét i dinakérisé dhe prapaskenés.) Se
Tubgia, thoté Muhedin beu;: éshté mbretéri " e
madhe, zoti Kapo Shqlpena eshte as eshte sd

<+ njé vilajetisaj.”

KAPO — Ashtu, po Shqgipéria ka treguar se behet me

vete.

MUHEDIN :BEU —: Po... 'po... “emri Shql.... ;

ALEMI — Emri: Shq1pense i éshté. degjuar-me Turq1-
ne.

KAPO — T &hté deg]uar ‘kur ka ‘dalé ku.nder Turqlse

MUHEDIN BEU — E... e... k... :

ALBMI — E'kur? '»" co - -

KAPO — Skénderbeu béri Shq1per1 e pnsh1 Turg1

ALEMI ‘-~ Mbretéri- & -madhe ajo.

KAPO . Mbretéri n& troluilime. Kurse Shqlperla

- :'éshté e freskat si- men:gjal (Anetareve té the-

ré.) Apo jo? B

NJE ANETAR — Drité. .

NIB ANETAR TJETER — Dnte . ‘

KA!PO A]O qe do fe :be;me, do & ]ete Shqlpena

o zon1e o ) :

ALEMI —E si do te behet kJo Shqlpen" E

KAPO — Nga shqiptaré hr1dashes s

ALEMI — Shgipéri me fjale'” :

KAPO Me nd]enaa memedhefta:m K.otmte‘oet do per—
hapm mendlmm e Shqipérisé.. Do ngrene klu-

be e do.hapin shkolla, .. -
ALEMI — GJuhe e d1tur1 ka ’Durqla, ‘mé shume se ne
ka i o] r‘x S . TR

KAPO — Ne do shohlm mbrothesme e g]uhes soné. E
19




tok me gjuhén do luftojmé edhe me pushke,
Komiteti do té keté" getat e tij. Kétu rreth do té
jeté Cercizi.
ALEMI - Ku éshte Cerglz Top‘ulh"
KAPO ' — Ka va]tur :n.gushe]lon te Gngor Lekli. i
ALEMI — B... &
KAPO — Pse e vrand ‘dhaskal Grlgorm dhe pse e va-
rrosén pa njé kémbané? -
ALEMI — Pse?
KAPO — Pse karné friké nga librat dhe shkollat Di-
;. turia i tremb mjélloj: si- friméria. -
MUHEDIN BEU — Pa... pa..
ALEMI — Parési e Shqlpense eshte lidhur me turqgiz-
mén.
KIAPO — Do ta b&jné ata q& s ]a:ne hdhur me Turging.
MUHEDIN BHU - Njé... njé...
ALEMI — Nj& vend gJ11:hmcme d-eg]ohet nga oxhagqet.
. Si-u béka njé vend pa dyert e médha?! .
KAPO — (R'repte ) Oxhaqet qé e duan -mémédhensg,
bu]rum, té viné ta béjné. Jassie beJne dyert e
vogla.
ALEMI — Dyert e vogla?
KAPO — Populli nuk e ka humbur fuqme € shpirt-
' shme. Ai zjarr do ta b&jé Shqipéring. (Pauze )
Parésia e ka harruar fvatren, po vatra bubu]lm
akoma. - , .
MUHEDIN BEU - O... o...
ALEMI— O, vatra! Zoti Muh)edm bej thotd se oxha-
~ kun e madh e bén paraja. Qesja &shté n& dors
- t8 parésisé. Arka e komitetit &éshité e thats
troké. Si behet kjo vatér keshtu"
- (Deg]ohen zérg.)

. — Uné vé pér ko:rmtehn pesedh]ete h.ra
¢ - == Uné njégind. -
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— Uné Jap’tndhjete koké dhen.
— Uné njé nga dyqanet
KAPO — E, zoti'] Muhedm?
MUHEDIN BEU — Tris.. tri...
ALEMI — Tridhjeté koike -d.hen, ‘njé dygan!
SI’IKI QO\BOJA ‘Mos na gesh, zoti Muhedin, apo se
o ke sarajet me gelqe, zotrote" ‘
MUHEDIN BEU Me me.., -
ALEMI — Me qelge i Yam, i ka zotéri e t1] :
SITKI COBOJA — Pare31 e Gjirokastrés, Muhedin
ST be], ka pa:ra sa ta veshé kété komitet me flori.
Po thuaj sa ia’ 'dégjojné halhn memedhefut
NJE ANETAR — E' angOJme ne,
MUHEDIN BEU — Ti,
ALEMI — T1 Sitki Coboga, be] njé here shtepl e hidh
uri, -pastaj mendo mé tej.
SITKI COBOJA S’mé ha aq meraku i shte'p1se, sa ai
i Shqipérisé, Alem bej.
ALEMI — Dhe ti; Sitki CobOJa thua se n]e‘kaza irri
dot ballé "I‘urqlse‘?! o
KAPO — Gjiths mlajetet po te behen nJesh .
SITKTI' COBOJA — 1 rriné, Alem i‘Tring. (Hyn ‘arké-
. tari i komztetzt dhé i jep njé telegram Kapos.)
ARKET-A.RJ Ma dha.ne ne telegra:fe Shemo Hajroja
‘ mepanerrwgeeme euw. |, ..
KAPO — (Pasi e hap dhe e sheh) I l'u.m’oe' Mémeé-
.. -dhetaré! 'Telegram . nga -komiteti i Korgés.
(Brohoritje aprovuese.) Dégjoni ¢’shkruan
- Korga, mémédhetaré] . «Urojmé - komitetin e
Gjirokastrés. Punofshi si atdhetarét e gémot-
shém! Qéllimin - kemi:njé, ndaj; t& bashkojme
punét.» Jeté té gjaté komitetit t& Korgés!
" (Brohontje) Penpjetbgsn per Shqipen jané
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shtuar kudo. Ja' Korga.: Keshtu dhe Gegéria.
Shqipéria e téré léviz. . . .

ANBTARET — T'ua kthejmé unmm' .

NJE ANETAR — Telegrafa t'u. gojé fJale se per gdo

puné do merremi vesh.. 4

TE TJERET —. Bashké, bashké&!"

KAPO — Q& kur &shté hapur Qesht]a kombetare, G'Jl-
rokastra i ka dhéné asaj djem. Mé 78-tén, ko-
miteti yné e mbéshteti Iudh]m e Prizrenit dhe

. .. engriti popullin, Gjithé sanxhaqet e Jugut vu-

L losen mandatet e geverisé kur erdhi Abdyl
Frashem Kemi shembulla per miré. Dhe tani
qé erdhi sahati té béhet Shqlpema, Gjirokastra

s’ka pér t'u kursyer. Apo, jo, mémédhetaré?!

ANETARET — Nuk do .tg¢ kursehemi.

(Dégjohen zérat e anétaréve, té komztetzt kom-
:be‘ta'r) Ly _".“, - B

Rrofté L1ma' o
. — Rrofté.flamuri i i Skenderbeut! ;

- Shqlpema do t& bahet! .

— Jemi me Bajon dhe g31the klubet kombetare'

KAPO ' *Komﬂaeh qé bémé do t& punoye .pér proble-

“mm kombétar e tok me t& tjeré do té pérpiget

' ._pem' liring e Shqnpemse Lévizja shq1p'tare tho-

*'t&é se"do té bejme nje Shqlpem autonome
(Zérat e aneta'reve )

v

20— Ashtu, ashtu, = Y S
-0 Shqipéring € duam me mvehtem nga Tur-
.-m_‘q1a Tt
g Duam veturdhenmm nén ﬂamur te Skender-
,beut i BRI
Sl Rrofte ﬂamnin 1 Skenderbeut'
A Rrof‘be' ; IEERE T

KxAiPO — Té gjithe memedhetaret te behelm té njé
mendjeje, kur éshté fjala pér Shgipériné.
22




SITKI COBOJA — Miré;“Kapo, po disave s'u ndahet
-shpirti nga baba qultam (Reagim.)

MU‘HEDIIN BBEU — Si... si... si...'the ti, Sitki Coboja?

SITKI COBOJA'— (Me zrom ) Te kelm su]lta.nm tha-

shé, té na rrojé.

MUHEDIN .BEU — Fjalé t& dredhura s S
SITKI COBOJA — Ashtu them dhe' uné, te t111e s’du-
 am. (Alem Libohova shket nga debati.i -tyre.)
MUHEDIN BEU — C’éshté ashtu?! S’mba] mend te
b mé jeté kthyer fjala. '

SITKI COBOJA — - Fjalét e prapa kthehen mbrapsh

MUHEDIN BEU — Mua jo, se:uné Jam oxhak. Dhe

brezin e kam plot. (Bén: té nxjerré revolen
Sitki Coboja gjithashtu. Edhe.Kapoja ka he-
. dhur dorén né kobure. Muhedin beu éshté nga-
terrua:r e ka hequr né. vend té kobures nJe por-
tofol t¢ madh. Reagzm )

SI’DKI COBOJA — Ajo para nuk’ te vret Muhedin
beJ (I tregon koburen e vet.) Kurse késaj, Tu-
aju. (Alem, Lzbohova ka dalé nga dera. Muhe-

* din beu, mé me ngathtesz, del edhe ai. Hyn ma-
lésori Oso Vranja dhe plaku Guro.  Malésori
éshté i 1800-tés, tani 100 e ca vjec,- tepe'r epik,
Ka jetuar kur sulltani .shpalli femanllmy Bii-

"shatllm]te e Shlkodrés, ka marré pyese né shu-

o me' lévizje' popullore:. 'Né kohen e ' Lidhjes
3 Shq:ptdre té ‘Prizrenit - ka gené " shoqemes i
' Abdyl ‘Frashérit nga Stambolli né" Prizren e

népér 7 k‘l‘yeqytetet e Evropés; ka pritur plum-
bin e tij né njé nga atentatet qé i kané béré pa-
shallarét e Lidhjes. Njé doré e ka té vraré e t&
paralizuar nga plumbi. Ka mbetur'né. Gjiro-
kastér qé kur vinte Abdyl F'rashen per Komi-
tetin e Lidhjes dhe pér shérbimet e tjera né
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Jug, 8t anétar i geverisé sé Prizrenit. Gézimi i
tij jané kuvendet dhe beselzdhget shqiptare.
-~ Plaku Guro éshté mé i ri, i shkathét dhe mban
- mé duar bastun alegorik. Anétarét ngrihen me
respekt.)

KAPO — Urdhéroni! Unrdhéro, baca Oso keteJ' Ur-

dhéro dhe ti, zoti Guro!
., (Kapo merr ‘dhe d'rejto'n pér tek vendz Oso
Vrenjén.)
0OSO VRANJA — Té falemneres, Kapo, mé rrofsh!
~ Po, hé, or djelm?! U ngrit prape ylh i Shqlp-
-nisé?! U ngrit, besa.

KAPO — Per[p1qem:| baca Oso, fnen shemblﬂlm tuaj,
té té paréve.

OSO VRANJA — Té pérpigeni, or dje]mte e bacés.
‘Kur eidhi Abdyl Toska prej Stambolli e cova
tbe shpija € Mic Sokolit. Ishte Sulejman Vokshi

" aty. Sulejman Vokshi 4 tha burrit t& Shqip-
. nigé se tané Kosova ishite gati me dek&. Deri
_edhe cikat, u hodh Mic Sokoli. Aq foli. Nji
_aqudhekurramhtapteturkut
' (Anétarét reagojné.)
K.A;PO ‘Komitetin e ngritém, baca Oso.
0850 VRANJA ‘Besélidhjet kané qené jeta e Oso
- Vranjés, 'té besélidhunit vllaznit e mi; Ka parg
‘Oso Vranja boll kuvende, po kjo besa-besé tash
e gézon St}];eber lloj. Njésh kena me u ba, toské
e gegé. Shqipnia e mgriti pushkén prapé.

KAPO Bashké, toske e gege ,

(Zéra.) . . .

L= Bashfke'

_ . — Bashké! -

" — Do ta b&jmé Shqlperme

Cy
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+ — Nuk e lemeé.
— Jo!
OSO VRANJA — Shgipnia pér ne asht gielli e dheu.
- ‘Ngrejeni, o djelm, se zemra ma thoté se ka ar-
dhé sahati i saj. (Hesht.) Jam plak e fola boll.
Ndigjoni dhe Guron gé& asht djalé.
KAPO — Unrdhéro e fol, zoti Guro!
PLAKU GURO ~ Plaku Guro do tregojé,
ka zakon e s’flet me gojé.
Meqé doni mend nga uné
urdhéro e fol, bastun! -
(Ngre bastunin lart. Anétarét shohin me vé-
mendje. Plaku Guro né koké té bastunit ka
gdhendur njé grusht té shtrénguar. Gishti i
madh dhe déftues jané para, sikur kapin lapsin
, ose shkrehin pushkén.) 4
NJE ANETAR — C'thoté bastuni, zoti Guro?
PLAKU GURO — Bastuni thoté se Shqipéria béhet
* .. kur me jemi t& bashkuar. Ja, si gishtat né do-
ré. Bashké me bashkimin duhet lapsi. Bashké
-, ~.'me lapsin gishtat duhet t& diné edhe pushkén,
thoté bastuni. Hop, térhiget pak gishti dhe ar-
..ma shiie. Késhtu thoté bastuni. Dhe bastuni
&shté i vjetér mbi dhe. Dhe &shté preré né ma-
le lart. Zemrén e ka né toké bastuni, ndaj i do
dégjuar fjala.
(Zéra.) _
— Té kuptuam, zoti Guro.
— Qarté.
— Ta morém mendjen. :
PLAKU GURO -— Nuk éshté mendja ime, késhtu tho-
té bastuni. :
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NJE ANKTAR — Po bastunit ti ia jep gJuhen, zoti
Guro.

PLAKU GURO:—: Gishti, thoté bashtuni, duhet gishti!
‘Késhtu, Kapo!- (Mbbedh gishtat e tij.) Gishti
bén. gram,: glshtl bén bam. (Kalon mzdzs ané-
taréve. Hyn nje laymes)

LAJMESI — Po vjen Cergizi si era. Hyj'ne Cerczzz -dhe
Mihali. Klubi gJalle'rohet) )

CERCIZI — Miré se rrini,’ patrioté!

MIHALI — Miré se ju gjejmé!

KAPO — Miré se erdhét!

NJE ANETAR — Ju lumshin kembet Qerglz e Mi-

T hant
QERCIZI — Baca Oso, ti kétu?!
OSO VRANJA — Po besa, mé coi drita e Shqipnisg,
. Cergiz o bir.

QERCIZI — Drité té qofté pleqerla, Oso Vranja, Ke-
mi‘'nevojé pér ty:

0S0.. VRANJA: — Shqgipnia ka neVOJe per ty e pér
- kéta djelm.- Po hajde, takohena si burrat.

PN (Takohen sipas zakonit té malésisé.)

CERCIZI — (Afron Mihalin.) ny éshté Mihal Grame-

- .. .moja nga Korca.

0SO VRANJA — (R'noket dhe me Mihalin.) Mihal me

. ‘halle genka, gjersa ju jeni béré tok.

PLAKU GURO. — Cergizi, Mihali dy
bobo ¢’jané t& kéqi,
béjné lufté me osmanlli
turpérojné goxha Turgi.

(Dégjohen zera)
— Té lumté goja, plaku Guro!
— Té lumté ai zé! '
~..  —-Si dora, gojd!
PLAKU GURO — Si zemra, goja!
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KAPO — (Cergizit e Mihalit.) Si i:lat& njerézit e té
ndjerit? Lo -
CERGIZI —-Zi e:madhe, ndajmbetématy: mbrémaé.

KAPO — Vrasje e réndé, prapa-krahéve.: - .

CERGIZL;— U premtuam té aférmve t& mémédhetarit
se hakun do t'ia marrim ne; Mihali-dhe uné.

KAPO — Ju takon, si miq-e'si kombétaré. - = .

CERCIZI — Qafsha Bajon, mé s5’ia marrshim gjer né
nje. R A N R P

KAPO — Muhedin bej,” Alem!i(I kérkon.) Ku jané?

NJE ANETAR — Kané dalé.

SITKI COBOJA —Tkur, thuaji ... ..o ...

NJBE ANETAR — Kérkoi né klubin turk a grek.

NJE ANETAR TJETER — Prapa diellit.

KAPO — EN)e qé jemi, té jemi grusht. Késhtu! (Apro-
vim,

MIHALI — Cercizi do mbajé fjaleé po jashté presin
edhe djem té Gjirokastrés gé na u lutén
ti marrim né geté. Uné them le té vijné.

CERGIZI — Té vijné, edhe pse jané shumé & rinj
pér t'u ulur né krahé té kétyre burrave.

KAPO — Té vijng, Cergiz, té vijné. (Hyjné djemté e
rinj qé jané gati té hidhen me cetén.)

CERCIZI — Mémédhetaré trima! Gjithé kéto dité u
dégjua fjala joné. Bisedimet gé bémé jané pér
té pritmen e kombit. Shgipéria kérkon lirim
nga osmanét. Uné them se duhet kryengritje.
Koha éshté trimérore. Kush do té vijé me ce-

tén?

(Aprovojné, djemté e rinj gézohen, gcohen né
kémbé.)

— Uné.

— Unsé.
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— Té . gjithé.
— Té rrojé liria!
(Mblidhen rreth. Cergizit gati pér t'u nisur e
Pér t& mbetur né lufté.)
OSO VRANJA — Po gjallet Shgipnia, besa po gjallet!
E trashégofshi, djelm!
PLAKU GURO — Njé Cergiz e njé Mihal!
- bien rrotullé kazané P
dil, pasha, té shog shqiptaré,
té qepin plumbat né ballg,

(Errésim; ngadalé _‘bie{ : peé‘dja.) '




KENGE EPIKE

Vjen fermani nga larg:
Mé zini Cergizin gjalle;

Cergizi nuk zihet gjallé -

se ka béré nénia djalé.
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Né prefekturén turke.

I ARDHURI NGA JANINA - - Mytesarif i. Gjirokas-
tres, uné vij nga- Jamma, po. né kémbén tfime
njé dité mund té vue njé t]eber nga, mesi i
mbretérisé.

PREFEKTI — Zoti i dergwar i Valiut t& (rnrad:h, ush-
tari besnik i sulltanit ka vite qé e bén karrie-
rén e tij né toké té shqiptaréve. Ata flasin pa
dredhité e nménkuptimet e gjuhés s& allahut.
Cili éshté mendimi juaj, zotéri i nderuar?

I ARDHURI NGA JANINA — Nesér, pasnesér, po ta
lesh giéndjen késhtu, vjen i dérguari i Stam-
bollit, ose mé keq, fermani i sulltanit dhe 4
nuk ke kohé t& sqarohesh dot. Mbretéria éshtg
e madhe vértet, po fermani vjen shpejt. Mbre-
téria éshté e madhe, ka edhe vendet e shkre-
ta 1é rérés.

PREFEKTI — Nuk mund t¢ ma thoni mé qarté?

I ARDHURI NGA JAININA — Njé pjesé 1€ gjérave,
mundet.

PREFEKTI — Atéheré urdhéro e fol.

I ARDHURI NGA JANINA — Valiu do té dijé ¢'bé-
het né kété prefekturé té vilajetit?

30!



PREFEKTI — Njerézit jané ushtaré te allalhut -dhe
vezirit.

I ARDHURI INGA JANINA — Vahu kerko:n te dijé
gjéra mé té thjeshia.

P.REE‘EKTI Qeverimi yne eﬁhte i forte dhe e 'ka
~shtruar vendin. -

I ARDHURI NGA JANINA — Edhe keto ]ane fjalé
shumé té perdorura pér veshét e valiut. Valiu

- .-, buzé ligenit rri, por di edhe ¢'ndodh malevee
«: ... shkrepave-t& tua Dhe valiu nuk; gabon kurré
., . né ato gé di.-

PREFEK’I‘I (Duke i shérbyer leng trendafzh ) Zoti

- i dérguar -nga vilajeti, nuk bén té flasim mé
: bute e mé shiruar?

I: ARDHURI NGA JAININA — Sado shtruar te flasim
uné e ti, gjendja &shté kjo. Té kerkohet te
shtrosh vendin,

PREFEKTI — Me déshirén e a]lahut forcen & vezirit
té madh dhe k:rahu:n e valiut, 1 derguan 1 nde-
ruar.

I ARDHURI NGA JAN?I'NA Vahu do té dJ]e se

¢’béhet né prefe‘kture:n ténde, ¢’flet Bajram
GJlrokastra e c¢’kérkon Cerglz Topulh maleve
-me njeréz kundér regjimit.

PREFEKTI — Ata jang& vetém hajduté, i derguar i
nderuar, Njerézit e késaj prefekture -si té tje-
Té té kétij vilajeti % larget ‘jané gati' té ,ma-
rrin malet e t& vriten per njé Vjethe, per nJe

.. fjalé t& ndérruar. .
I ARDHURI NGA JANINA — Po ata: ngvene kilube
: e duan shkolla.- Ata lidhin beséi e dalir né ‘ge-
ta. Ata kércénojné geverimin e duan ti ub1en
qytetit. i :

PREFEKTI — Fjalé komitash, i dérguar.' ~
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I ARDHUR NGA JANINA — Ata kérkojné edhe
mvehtésiné e Shqipérisé nga Turgia.

PREFEKTI — Ohoho... Shgipéria do t'i bjeré Turgi-
5&? Mbretéria, i dérguar...

I ARDHURI NGA JANINA — Mytesarif { Gjirokas-
wres! Ti e ke dégjuar, besoj, fjialén e Stambo-
it g& historia e shqiptaréve, po doli né shesh,

BREFIRTT = 11 | GRRRIRR § adiias. &

TEFBRTI = URg. | GRRAIRR § dinias kam mo
g giitimone o7 06 &M Mj6 3hlel 1 made,

wlur pajdashl) inbi bote, mbi l_:yl,,rt}, Kﬁll-}rtié € II;E:

F ARBHYRENGA JANINA = Gluhi & e cchil oJi
giube & 1aE 40 € FIotE g 14 16ME, mund 16
birparsis shpejt: 53 per pushlieh; 1 £ @1 @

o SNOIDUARSY 8 lahe vit o kivanaritie.

PREFEIRT] — PO MDreleria, | dérguar..

I ARDBURI NGA JANINA — Mpreteria cshie @ ma-
-tji}&. mytesarif, dhe veziri do 1€ JELB i f]ef@,

PREFEICTT — Qllcéshillon Janina?

I ARDHURI NGA JAWFNA — V@l’ldl do Sh{:ruat', mhe
hir o me pahir,

PREFEKTI — Si?

I ARDHURI NGA JANINA — Até e di mé miré tj
se ke vite me amauté e ballkanas. Ku s’shkon
pushka, thika, ku $’shkon thika, helmi, e ku
s’shkon helmi, fjala. Mg kupton?

PREFEKTI — Té kupto], 1 dérguar.

I ARDHURI NGA JANINA — Dhe ku s’shkojné té
gjitha kéto, arnauti kundér arnautit.

PREFEKTI — Nuk do té kursehemi, i dérguar i nde-
ruar. Janina mund té na ndihmojé.

1) kémbékryq. Foerert)
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I ARDHURI NGA JANINA — Ushtria éshté mé rru-
g€ e sipér, po ti edhe kétu ke forca boll.

PREFEKTI — Si urdhéron, i nderuar.

I ARDHURI NGA JANINA — Késhtuy, myte_s_a__rif i
Ejirokastres! Dhe mos harre se mbretéria esh-
16 o madhe. Q8 leu fillon deti 1 kripur o deri
Itu mbaron réra e thaté, B mos harro se veziri

l rna-dl; witet & Euné_‘hi szeLuhet kn'lla_] F' S
Ve i

1111 8 =& ns lkdmbka = munt‘i t& V1—

}ﬂ ru;z @l o avericlg. Al qafi ma v

PREFBETI — Nga larg erdhie i derguar i valiut; 23
Iy:le me ltuplun {n Llupa:'{, [n]b KE!LEI‘]UH! e

(1301 BURUT TER TACT] 1 JARIRES, DO BUREL i

Lt Janc_ :r:drv.'sl--c Ah (‘;c1;_,1z Tor;:ul‘l:r 5 ;:]q ?(-
ta lewip lselesm, sae r1o & T3 ma leripash 44 mia
(Deop as be“pmbef H'yﬂ 'njri fojrﬁj

ROJA = Urdnheroni, mylesarif,

l"RTi. f“Kll — (1 nn tu‘ar} SJB‘J‘SIZ TQP}JIJ'JJI'

ROJA — (Q(. 1Ll fvupton,) Urdhéroni, zolni mytesa-
rif?

PREFBKTI — A..., a... t& vijé bimbashi e milropoliti
grek.

ROJA — Si urdhéron, mytesarif. (Roja del; hyn bim-
basa}u dhe mztropolztz grek, giries Papalwmbra-
qis

PREFEKTI — Mitropolit i ditur dhe bimbash zemér-
hekur! Ju thirra ¢ mé thoni se ¢’keni men-
duar pér lévizjen e Gjirokastrés dhe Gergiz To-
pullin. I dérguari i vilajetit sapo doli. Arabaja
e tij s’'do keté kapércyer as urén akoma.

MITROPOLITI — Zoti, mytesarif i larté, éshté zemé-
Tuar me njerézit. Aj ka dalé nga shpirti i nje-
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-riut dhe né:t& ka hyré djalli. Cergiz Topulli
nuk beson mé Muhametm, po djallin. -

PREFEKTI — |K]o eshte pune e hoxhés, qlnes Ti

- gthua? . .
MITROPOLITI — (}ergu Topulh bash!ke me myshma—
: ng, bén me. vete. edhe.té krishteré.
PREFEKTI Si, si... e pastaJ? ' :
MITROPOLITI = Te ndajmg nga 1ev12]a arnaute e té
. krishteré: T’L maukolme, i shklsherOJme ata

. q& mbajné anén e shgipes. |, -.

- PREFEKTI — Qiries’ Bapa]lambraqls Je me i shka-
thét se ¢'té tregon pam]a e, me dm.ak se ¢'té

.. jep fytyra,.: ;.
MITROPOLITI —. Te: xmrat dhe te kequat qé& kemi,
. pér mbnemne A kemn, myrbesanf i larte.

PREFEKTI — Fjala e, fesé éshté hashash pér besim-
tarét,. q1r1es n;ltnopoht T

MITROPOLITI — Tu lhedlumvana’oemen, mytesanf
i lartg, t'u.trembim jetén;né emér té& . zotit.
Atehere ata do ndahen .bga arnautet F]a1a~
mytesarif i larté, Hyn edhe atje ku s’hyn shpa-
tae helm1 Fjala shket.

PREFEKTI -~ T& dégjojmé dhe ‘bimbashin trim."

BIMBASHI — Mltropohh foh boll kurse zanat1 im

seshte fjala. > e
PREFEKTI'~ Po prefektura ka nevojé p&r mendjen
ténde.

BIMBASHI — Zanati -im: ashte shpata Ne Juerm dora
. e mbretérisé. . it
PREFEKTI.—, Po dorén. e dre]ton mendJa, blmbash
L zemerhekur' SETIRESY
BIMBASHI-— Shpata e pret’ nJe koke ku rri njé men-
-~ djee nguar e flet nJe gJuhe e helmet Gjuha
e pret'? C e a :
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MITROPOLITL - E.pret, biridim; e pret:. =1 - /"7

PREFEKTI — E si thua ti, bimbash?: : . 1'% 4

BIMBASHI =Ky mlle‘ludo .rrahur ‘§i dau]ljaze ‘Tama-
zanit. Keta s’i getéson rregulh Keta i- ben nje~

i réz syrgjynlléku, burgiizi, 197 - LIALT LU

PREFEKTI — C’do té béje, bimbash, Zemerhekur, po
té té lejonte: prefektira té veprozeTne emer te
saj?

BIMBASHI - N& fillim-doshkulja shteplte e komlte-
ve dhe atyre qé i strehojné. Pasta] do’ te f1110]a
frikésimin pér d& gpthe, tserqe mjeri ™mos: mgre;)e

- Koké té-dégjojéias kur: fhtet perl ta’\ o

PREFEKTI — Trim!'Po m&?". '

BIMBASHI — Né fund do mbhdh]a nJe mashkull per
".shtépi-dhe do't'i dérgoja iné Jemen K]O @shte
puna ime. TN

PREFEKTI — Rérat e Jemenit, &? ° SO

BIMBASHI ‘“~ Burgjet, rérat. dhe hekurl ROt

PREFEKTI — PrefeKtura & lejon ta shkosh kété né-

' pér mend. Do vijé .dita dhe ta’ Zbatos'h’

BIMBASHI _— A]O dot- ]ete dita 11me? RN AR =t

PREFEKTI — Duhet t'ju falénderoj ty, ‘mitropolit i
zgjuar e i matur e ty, bimbash' inatlian. Uné
e shoh se' ju dhimbset:fati i prefek'ture’s ‘dhe
keni ‘menduar: kuhdér komitéve - t& rebeluar.

nho ' Prefekturas Ka mevojé :périté 'g]lthe Ajo huk
ju harron. o

MITROPOLITI '+ Falémmiderit, myrt‘e'san'f li larté"

BIMBASHI — Jam nén urdher' £l

PREFEKTI — Mund t& shkoni. (Béjné té &aim) Mos
harroni Cerglz Topullin! (Perp*las dua'rtl ﬁyn

ST roja)itooruh :‘ WY iR C o

ROJA — Urdherom’ USR8 f,u i ir_t“"

PREFEKTI — Nxirrni Alem Libohovén!®
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ROJA — Po, zotiimytesarif:| (Del. Alem Lzbohova qe
rrinte i fshehud:) ' v ot in ¥

PBEFEKTII b degqove.te gJiItha,xbeSOJ -

ALEMI = LdégjoVago:« rogh! 1’2 20w

PREFEKTI — Pér rrugén:qé mendon n]en e tJetrl,

og aulbéthua? cdescndd o &d & el v

ALEMI: =(T& .w;a]mefﬂmeret, Thybesatif..

PREFEKTI — Si? '

ALEMI — Politike € .pergarj’es.nkﬁ dhiéng! gjlthmone

umllfryteTurqiS@ Fogiela p gy cate othe

PREFEKTI —.Até qé: tho‘l:e mtropohu‘? g

ALEMI — Qiries. Papallambraq1s niset' nga ceshtja fe-
tare. Uné them pétkrerét! Je 1ev1ZJes ]iunderm

whe Urtaekes i sidbildar ol corY 800 - S :

BREFFKTI —Alemn, Libohova,: nuk sheh mé- pak se
mitropoliti.

ALEMI — Parésia shqlptare,.mytesanf i Iarte §’éshta
né. gjendje t’i-japé; Turdisg, as njé »teneqe e

- ujésMe-Turging-ne jemi Béré me- pasuri,” me
ciflige:Té: gjithé sulmojné shkallét e karrierés.
Paraja e.giﬂiqét;myteSariﬁ 1 1arté,- té béjne mik'

¢t ~dheime hasmin.,:;:[nd 1 sl — AT 0

PREFEKTI v (;erglzmkushtonm L ion b

ALEMI —. Uné,do t&: jepja-dhei n)erwlaaet

PREFEKTI — I-ditur;, trim-dhe i-bukur. Ah'

ALEMI;— Shtegu i;parasé;dheri titujvere 2z€. kollaj

bishen. FRRIGR I
PREFEKTI — Ata qé te.thashe, i gJete? A e
ALEMI—-Ig jeta. vl it Tigd aqs o,
PREFEKTI — Ku; Jané?.m;h, ) u"‘ R 0 AT
ALEMI—--Presmﬂ Uy CabilaeT o b
PREFEKTI — Té vijné! (U bie duarve Hyn roga) T&

vijné shérbétorét e zotit leohovam S f -

ROJA — Si undhérenti | iaolA it - VEFL )
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PREFEKTI — Ua ke gjetur shkakun?
ALEMI — Mund té thoné se i vrané pér gjak, ose se
u rané natén né bagéti.
PREFEKTI - Cila &éshté mé e réndé&?
ALEMI — E para i réndon té vrarét, e dyta i ul dhe i
poshtéron.
(Hyjné dy vrasésit.)
PREFEKTI — Sulltani*i"m&dl’k¥ nevojé pér ju.
VRASESI I — Gati na keni!
PREFEKTI — Cdo shenjé thike do paguhet njé liré.
VRASESI II — Sa plagé kérkoni?
PREFEKTI — Sa t& etfsphe’g _kjo ang e vilajetit. [
(U jep thikat'dhe dy qése-mdipara.)
VRASESI I — Deri:atéheré kéto,thika $'do zbardhin
nga gjakg.":;' DU v Exis B il _ .
VRASEST 1T — ¢ yrarghsdot iohd iasnéna g2 i
a béré. - .
PREFEKTI — Mé paltiéh ‘4 dhe' fidla juai.
VRASESI I — Plagét 4&'d3%apim*dd 16ljend mé t&
médha. Si iyl aopy
gg'E];‘j?KTit— Chak dolani me 02z i .2
~ Até g8 ng rrang.ng bagsti. ¢, ,.-
PREFEKTI — M2 aors 'ceﬁei’;%%g e
. S0 IE TS

sipe)

(Vrasésit dalin.' Errésohet sk(;;i;z.j
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~Rri njé vajzé, rri njé hen ’
S s pEllin nga frieraki 'Zene.

' VJen Cerglzl furtune
sa i shkon sevda e shum
Sevda e marre‘ ’te ika hie®'!
Cerciz — dielli kur lai‘ef'—"'

Balh nga meraku Zén8 | -

Ne penxhere,‘ ne Topullare,‘ L
P4 -rri n]e«héné, TTi.njé. vajzé..




R'ruge, nje pjesé kopshtz dhe dhoma e grave
né Topullaraj ‘Né dhomé jané e motra, kuna-
~ ta dhe nusja e Cergizit. Dy té parat jané né
.. "plan t& dyté; motra thurr corape té médha le-
shi, kunata 'r'regullon rrobat né juk’ dhe né
sepete, kurse nusja rri e ‘menduar né dritare,
shtyp kafe né gur té kafésé dhe sheh la'rg
Deggohet zallahz e madhe L

R
ZERA Turku, turku' oo ,
‘ — Mbyllni dyert, m03 gra.
. — Ngjitet-patriillé ere. Zlm penxheret e ulni
llampat.
(Dégjohet kércitje e idyerve “dhe- penxhereve
.-qé mbyllen. Kalon patrylla me xhandaré turg.

Rriné pak né skené duke. veshtruafr drztaret e
- larta dhe pastaj dalm)

NUSJA — Rrugét i ka z&né turku ,
MOTRA — er, moj’ nuse, mos u merzﬂ: ‘
KUNATA — Turku z8 rruget e qytetxt Ata ‘varen
nga ‘mali.- .
MOTRA — S’e gjen lehte e keq]aCerglzm.

'.

39




NUSJA — Ku di uné?!

MOTRA — Ty s'té 1& zemra ta besosh, po k&shtu
éshté, si themi ne. Apo jo, moj kunate‘?

KUNATA — Ashtu, motér, ashtu! Vajza &shté nuse

e re dhe i fluturon zemra. Kjo thallézé e vé-

NA llai luan. Po mos u mérzit, té rmtEeEEim ty.

SJA — S’mé&rzitem, gjersa jam me ju, po thong&
se komitét i kérkon geveria.

KUNATA — Hig¢ mos mérzitesh. Ti je nuse e Cerciz
Topulht Qeveria le t& vejé t'i gjeja. (Dégjo-
het e réna e njé sahati muri.)

MOTRA — Ora ra. Kunate, be]u gat1 té dalim na
kopsht. . . N

KUNATA — Ja, t& rnarr fenerm

MOTRA (E cila shpejt e shpejt maskohet si djalé.)
*Ti, nuse, rri kétu.: Dahm ne. (Kunatés.) Erdhe,

. . kunaté? . :

KUNATA — (Me njé fener né doré.) Gatl' ,

MOTRA — Ulemi: atgheré. Mos u mérzit, nuse.

NUSJA — Jo. (Ato t& dyja me fenerin mbuluar me
futa zbresin né kopsht. Beyne shenja me drits
né mes té peméve. Sinjali pér té ardhur Cer-
¢izi me shoké. Presin pak. t€ shqetésuara.
Dégjohen hapa né zhur dhe disa gur té 'uegyel
u bien pérreth.)

KUNATA — Dégjove hapa? - '

MOTRA — Ja dhe gurét. Endhen' (Cergzzz \kercen
- mé€ mur dhe vjen tek ato) :

KUNATA Cerciz! S o :

MOTRA — Vélia, erdhe? -~ . P i

CERCIZI — Si jeni té. gpthe, mirg? o

MOTRA — Miré, i.miri i motrés. (Bén ta. pe’rkedhele.
Ai nuk pranon dhe léviz me vrull)

CERCIZI — Lermé&!.. ., . ST
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MOTRA — Té gmallet pak motra.

CERCIZI —, Miré kam gené.

MOTRA — Té kegen motra, & je kaq i aslhper

KUNATA — Eja vemi brenda, mbetém kétu. . -~

MOTRA — Nuk do vijné t& tjeré?... Ku jané te tjerét,
Cergiz, apo mos ju ndau. turku" '

CERCIZI — Mihalin e ktheu p%(‘t}iro DJemte do

i vijné me té dalé ylli i cobani

MOTRA — Té vijng, o vélla, té Vl]ne '

KUNATA — Té b&jmé gatl shtrojet e i leme né pat?

CERCIZI — Béjini, se s'i dihet. :

MOTRA — Kemi njeréz shume, :

CERGIZI — Shtrorii dhe né kopsht, si herén e kal“ar

KUNATA — Mirg, Cergiz.

CERCIZI — Tani, pelés jepini verg dhe lidheni nén
dritaren qé rri haput- - —

KUNATA — E rregullojmé ne. e e

MOTRA — Do  t& hedh® gjékund, Gersiz, do & 1&
hedhé. S

CERCIZI — Do mé hedhé né qofts’e zonJa X
(Graté mbeten vetém. Cergizi ngjitet né dho-

~ mén lart. Nusja, gé vazhdon té shtypé kafené,
" nuk e vé re. Ai afrohet ngadals dhe i bie né Sup.

Ajo kthehet me friké, e sheh dhe gezohet)

NUSJA — Mé trémbe. . o

CERCIZI — Nuk prisje? - ’

NUSJA — Uné e di si anJa> po dhe n-uget ]ane plot

 me turq

CERCIZI Uné shkel mbi ta e vi tek t.

NUSJA — Ashtu, po frika s'na ikén lehté ne grave.
-T€ ulesh, .se desh harrova. (Vete né juk, mery
nge)velenace té kuqe ;flake dhe ia sht'ron Cergz-
zit

CERGIZI — U gezove"
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NUSJA — Pse t& geme]? Dilja né dritare e numerOJa
yjet gJer né té gdhiré. Ka patur dhe’ n]e hene
kété javé... pér té qendlsur :
CERCIZI — E di, sé ishim né mal e ﬂmlm ]ashte
NUSJA — Po rrobé sipér?- )
CERCIZI — Me bérruc.

NUSJA — Shtohej fresku e té mardhmn lleret VJeh-

rrés dhe kunatés i thoshja é kenaqesha .me
gjumé, kur mé pyesnin pér sytg.: = - L
CERCIZI — Té rrish e qete e her& t]eter mos m ne
penxhere.
NUSJA — Ashtu them dhe uné ditén, por natén s'mé
- " rrihet né rroba. Tani do lahesh, do hash buk&?
CERCIZI — Pér buké do pres Mihalin. Pa per té larég,
eja mé géro drizat e gurét qé kam né trup.
NUSJA — Vij uné. :
CERCIZI — Shlh mos ka mbetur ndonjé plumb né
rroba a né floké.
NUSJA — Mos thuaJ ashtu.

CERCIZI — Até qé éshté them. (Ajo i heq nga rrobat
gjembat ose gurét qé ka marré 'rruges )
NUSJA — Ke erén e malit e té& baltés né trup e né

" rroba. Ruaju, Cerglz
CERCIZI — Mésuar jam, s'mé gjen gJe :
NUSJA — Té gjen, Cergiz, t& gjen. (I géron rrobat e
. . gjoksit. Ndalet né kraharor.) Kraharori té rreh
"1 fort, més je me katér zemra, si¢ thoné& pér ty?
CERCIZI — Me katér jam. (E ngre né duar me fugi
burri dhe e ve ne mmder ne nge carcaf té bar-
~- - dhé boré.)" -
NUS.TA Uné kam- Vetem nJe zemér. C'té té béj
S unéty? .
CERCIZI — Ti t& m& bésh dJem pérdita.
NUSJA — Plot do t& t& b&j, njé mehallé, qé t& mos
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. .. i sosé dot turku. E.t& jené t& gjithé.4& dukur

e trima si babai. (Zhurmé né rrugé. Ka ardhur

i « patrulla .turke. Trokitje té rénda tek.dera™. e

.. - shtépisé. Pela né bahge hingéllin e képutet. )
PATRULLA — Hapeni, hapeni! Hapni derén!

NENA -’Z‘-:'(?Nga brenda patit.) S’jua:kam: borxh, pse ta
hap? e el et
NUSJA — Méma! , coe e NP

(Cercizi ka kércyer pérpjeté e turfullon ‘nga
Coa,odmatdy) oo el o L RS IR
PATRULLA — Hape, se do ta shqyejmé! ¢
NENA — Ju thashé njé herég, s’kam pse jua hap, s’jua

kam borxh. -
PATRULLA — Duam djalin, ku e ke djalin?
NENA — Gjejeni ju.
PATRULLA — Do ta gjejmé e do ta therrim até komit.
NENA — Me bini dhe mua njé filxhan gjak.
PATRULLA — A, shtépi e pabesé. (Trokitje té rénda
né porté.)
CERCIZI — (I nxehur.)Ik, o turk, mos mé béj xhind!

(Hidhet né dritaren qé rri hapur pér cdo rast.

Pela poshté e ndien e hingéllin. Ai béhet gati

té hidhet.)

NUSJA — (I vete prané.) Na, na, Cergiz, prit. Turku
mund t& ket& z&né shtépiné rreth e rreth e s'’ke
ngla shkon. Apo s’hingéllin sa s’képutet dhe
pela.

CERCIZI — S’mé kap njeri me té.

NUSJA — Ule gjakun.

CERCIZI — Kur t& derdhet do mé ulet ky gjak me
turkun, po hajde té dal si njeri.

NUSJA — Prit pak. (Vete né dollap té rrobave té saj
dhe nxjerr shqiponja e njé flamur té géndisur.)
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 Merri, se td rua]ne! (Cercm 1. merr; flamurin
“v oy, e fut né gjoks.)-.. :
QERCIZI —Té falemmdent moj riuse. Tam mos u bgj
- merak, se mé mbro;]ne keto. (T'regon shquon]at
dhe flamurin.)
NUSJA — Cergiz, té shoh n]e dr1te te keqe né sy, mos

bésh ndonjé hata.
CERCIZI — Jo. T - ;‘~ i
NUSJA'—-Te& nJoh hé sy ung. ' -
CERCIZI — Dhe né befsha, rnb1 turq do ta 'bEJ (Cer-
czzz zken.) o EEEETIN
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KENGE EPIKE

i v~ E:héné, pazar i madh, -
0 D Cerglz1 e kish béré fjalg;
" YQergizi e kish bérs’ f]ale,

djema, do vrini bimbashng,
-, . - djema, do. vrini bimbashné,. CiL
t’1a numerom né ballé, .
el e s R L Lot TR A
fet dzeren e ERER AR A PN
: Ve RS
C [{ Ty DRLEIEN [BR A ."\‘ {Ta Iye
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SKENA'IV

Pazari origjinalni Gjirokastrés ‘4 fillimit té
shekullit. Kané 2éné vend -shitésit me g]tthe
plaglfle Gyalle’rz e dztes sé. héné, paza'rzt mé té
ma

SHITESI I DRITHIT Grure, grure' Grure pér bu-
kévale!

SHITESI II — Misér, mlser' Buke e fukarase' Hajde

T e

SHITESI I FA — Faré pjepri, njé il-
xhani i kafesé! Faré p]epg]' P ¢ grosh fil

SHITESI I ZILEVE — Zile e ¢okane t& mira! Hajde!
Zile e ¢okane! Kémboré nga Janina!l

SHITESI I FARERAVE — Faré majdanozi! Nj& grosh
gelqi i rakisé. Kétu, kétu!

SHITESI I DRUVE — Dru té mira, dru té buta! M& i
miré zjarri se gjella. Dru té vjetra me zemér
té kuge!

SHITESI 1 QIRINJVE Llambadha, llambadha t&
mira! Qirinj, qirinj! Thimjaméra! Urdhéro
e mermi! Llambadha!

SHITHESI I UJIT — Ujé nga krojet e Mecites! Ujé Bli-
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r1, pusi ftohté, Ujé pusi, eja, eja! Njé qelq uJe,
njé gelq gruré!

SHITESI I RAKISE — Raki rrushi, dy heré e zier. Ra—
- ki e miré. Té bie né gejf, po mendjen ta ruan
Rak1 rrushi! Raki rrushi!

SHITESI I MISHIT — Mish i vogel ngrene ma;]en e
barit.

SHITESI I BULMETIT — Qumésht me eré trénde-
_liné. Kos i leshte, ta presésh me thiké. Djath
i miré!: .

SHITESI I FARERAVE Fare bostam Nga te gijitha
Lojet.

SHITESI I SHARQEVE - Sharqe te bardhe & mé-
dhenj! S’i shpon era, §’i shpon plurnb1 Sharqe
qé té mba]ne gjalle. . ,
" (Zéra qé dégjohen.)
— Eja! )
— Mbaroi, mbaroi! ' o
— U ngre placka. Kush ka té& blejg, té ble]e' '
— Pa pishmanllék. Mall i mirg! - .
(Hyn tellalli. Qetési.) - i

TELLALLI Dégjoni, o popull! Del né axh1t1kete ka—
“ndari ‘i pazarit t& Gjirokastrés. Jané paraqltur
tre veta. Vlefta e tanishme shtatedh]ete lira. Po
ka myshterinj, t& paraqlten pér té prere pazar.
Dégjoni, o popull! Del né axhitikaté..: (Tellalh
del. Rifillon zallahi e tregut. Vijné e 2éné. vend
Godoja e Sirati. qe presin té vrasin bzmbashm )

SIRATI — Do na vonojg, jeziti.- . © . .o

GODOJA— Rri, dita joné éshte. . =~ . "

SIRATI — Nuk mé pritet. R '

GODOJA — Duro. Frika e qeverxse na ka dale, g]ersa'
vimé..e rrimé- sheshit. : !

SIRATI — S’mé mban vendi sa ta mbar03

,"1
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GODOJA — Do kalojé. Dité pazari, nuk sheh.

SIRATI — C’'té bej?

GODOJA ~ Ktho Cerg1z1n dhe shokét.

SIRATI — Dhe ata do- Jene mérzitur duke ruajtur.

GODOJA — Nuk mérziten jo, ti je i paduruar.

SIRATI — Le gé ata jan& me Cergizin. (Pas pak.) Nuk
mé pélgen gé do té ndahet geta. ‘

GODOJA — Jemi shtuar, pér ‘asgjé tjetér. .

SIRATI — U shtofshim e u béfshim njé mijé, po nuk
dua té iki nga komandé e Cergizit,

GODOJA '— Edhe Axhemi é&shté trim e mémédhetar.
Cergizi nuk e ¢cmon mé kot.

SIRATI — Po .ndryshe kapedam i pare "Ti me ké do

S rrish? -

GODOJA — Me cilin t&é béhet puna, si ta d0]e e miré
e té gjithéve.

SIRATI — Uné dua me Cergizin. .

GODOJA — (Qé i sheh shqeteszmm) C’tke? .

SIRATI — S’mé& .mban vendi. : :

GODOJA — Qetoje veten! - - .. . ,

SIRATI — Po sikur té vonojé? - . .

GODOJA Aq mé t& madhe do-ta- marré plagen
(Ne anén tjetér dy vraseszt e paguar ‘mge  pre-

oo fekti.) A

VRASESI I —Po na doh para, do shtlesh_ ol

VRASESI II — Kush ta keté pér mbaré. "t '~

VRASESI I —Ti je mésuar me- gJakun S

VRASESI II — Ti jo?- - ,)" <

VRASESI I — Kam friké mos mé zere gJaku eaam

VRASESI II — Nuk té z&, jo. | ; o

VRASESI I — Po sikur? -

VRASESI II — Do t& t& hedh uné né krah

VRASESI I.— Je i forté. :
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VRASESI II — Heré e pare éshté e, réndé, mésohesh

pastaj. . ‘{..r«.r\r,u,{,,u
VRASESI I- (ngeshtohet e-mendoket.) BErr..:i |
VRASESI II' —:Mos-u hgeshto siigruas i -G r1/’
VRASESI I — E ke pjekur. ndonjehere ,Qerglz Topu-

1lin perballe" A
VRASHESI IT. — Jo. I e iy
VRASESI I — Ta shohésh e llafoselm i

VRASESI II — Bir-néne.&shté dhe ai. ;': ;75717

VRASHSI I — Thoné se ikén sj era‘e s'e z&, plumbl

VRASESI IT — Gjepura! Ti e ke paré?.. ;73 .~ 1t}

VRASESI I — Njé heré kur doli- g]okszberthyer né
- _pazar. Kur i-zung shokun’ nga Mashkullorat M

VRASESI II — C'béri?

VRASESI I — Sa u dha lajmi: qe lzbntl nga 1Dunavat1,

pazari u zbraz: ,, i <, ' LT
VRASESI II — Gjepura prapé. e
VRASESI I — E di ¢them? .. .. ¢ .""'i"":
VRASESIII — He, . - ‘ ATy

VRASHESI I = Té vémé koken e n]e tJetn né. torbe e
tia dérgojmé  mytesarifit. (Hyn tellalli pér
, nyoftzm tjetér. Shitésit je. blerésit mbajné vesh.)
TELLALLI Dégjoni, -0, popull!. Dégjoni;-o; popull
- kéto habere! Gazeta nga,Janina! Sulltani ka
-théneé: shq;ptaret i kam xhan. Shqipériné do ta
béj manare. Dégjoni,.o.' popu]l ,shqgiptarét...
xhan, Shqlperme, « manare,” T
(Hyn prefekti i ng'rokastres, i venqmé'mes nga
mitropoliti. grek Papallambragis. dhe myftiv
fesé myslimane, Ata. kalojng tére- pazarm") LV
PREFEKTI — Veliu 1 Janinés pas kag kohe mé kg bgré

prapé dhurata. s
MITR%PO]E;ITI - C’ka ‘dérguar. vahu;a.\marlh kéte
ere oo riry arT) -
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PREFEKTI — Dy zagaré.

MITROPOLITI — Urdhéro, zoti mytesarif?!

PREFEKTI — Dy zagaré gJahu

MITROPOLITI —-Shen]at jané pér miré. Pas dhura-

-7 tave ruk' do paré ndonjé mendim i valiut té
madh.

PREFEKTI — Dhuratat e tu ]ane gpthmone me kup-

tim.
MITROPOLITI Ne& kete rast kuptimi i tyre &shté
< giahu, défrimi, mytesanf .

PREFEKTI — Nuk besoj se né njé kohé t& tillé valiu

@it iigHtyn népunésit e Portés né gejfe. '

MITROPOLITI — 'C'té jet& kuptimi i zagaréve atéhe-
ré, mytesarif i larté?

PREFEKTI - Q& uné t& rend pas prlshesve t& vendit.

MITROPOLITI — Cerciz Topullit? =

PREFEKTI — Shpétova nga arabét e J ememt Do
shpétoj vallé nga shdiptarét? :
. (Tellalli. At njofton shpalljen ‘e prefektu‘res, qé

) “Kérkon'me para kokén e Cerciz Topullit.)

TELLATLL“I — Deg]om' o popull' Thirrje e prefektures

FENERI G]lrokastres ‘Kur Shqipéria do té rrijé nén

G h1]en e dovletit dhie shqlptaret i thérrasin sull-

71 tanit babd, bastikomiti Cergiz Topulli ‘me t&

Voo tjere ’eshte kryengritur. Rruga e tij &shté rebe-

boe 1e. Preféktura bén thirrje: kush e mban fshe-

hur ta japé, kush e ndesh ballé ta godasé. Pre-
fektura ka véné pér kokén e Cerciz Topullit
-1500' lira turke. Dégjoni, o popull!

NJE SHITES 'Dégjoni ¢'thoté prefektura!

BLERES & Hygymeti i'bén llogamte gabim me Cerci-

e r(Zé“m ‘nga' popullis) " o
— Oi, té japé koken, thone :
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.. — Cergiz Topulli: t& nxirret né pazar?
— Hic¢ mos u mérzit; e Cergizit do t&: behet
— Ajo koké nuk pritet nga shspate e Turqisé.
— Cergizi éshté nden i Shqlperxse (nyn plaky
Guro.) BEREN
NJE BLERES Plaku Guro' ( Mbhdhen njerez 'rret’h
tlj) R o . L)
(Zéra.) C MUV PO E(-’
— Njé kéngg, zot1 Guro, ngre n]e kenge.“"zf 7Y
— Mos, ka merak pér Cergizin!. - 1% [, .i:&
— Asnjé merak mos kete (;erglzm s'e gjen: - e
Jdliga. . . S AR
PLAKU GURO — Ky vahu qan me lot, £ [’l"( Y
O gan me lot, ,:x_‘_f. PRI DR SNt £
kam Cerclzneeseze dot ey
O sezédot, . ‘ PR SR
kam - Qergnzmm e mé rpnsh puns. - v
-se mé ngre;vendin né: kembe : mANETT
(Zéra.) T s oo
— Dégjoni, deg]om' i SN A S PRI
— Zoti Guro ngriti kéngé.’ e
— I lumté goja! v — MDD
— Po shkopi¢'thoté, , zoti Gurd? - fo HERSHE
PLAKU Véshtro! (Ngre: lart sbastumn Koka e tzy
.. é&shté njé kémbané.) :- : T8 PR AR
NJE BLERES — C’&shts, zot1 Guro'? RS
PLAKU GURO — Foli, foli, se té& jep:xhevap{ ¥etel
(Ai e tund. Bie g]uheza) (Zérad v - .
. —Kémbang, zoti Guro..- . .77 - (LIAINT
- — Qerciz Topulli ngre: ne kembe n]erez dhe
.mbledh:rreth popull.. S o
— Ashtu, zoti Guro, ashtu' J “»
(Plaku Guro bén tej: Prapa:i vené. »nyé’rez Né
pazarin ku éshté Godoja dhe Sirati afrohet dja-
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li i ‘Car¢an Mazes, Shahini, 16 vyeg, i ridhe i
" bukur, me zile né doré.) .

SHAHINI — Ju .pélgejné keto zﬂe"

GODOJA ~~ Cfaré thua? o

SHAHINI — Zilet, them, ju pélqejne? ‘

SIRATI — (I merriné. dbr'e’. ) Té mira jané.

GODOJA — Kéndofshin né qafe té deleve.

SHAHINI — I dini malet, mé ngjan, :

GODOJA —. Kute di ti? .

SHAHINI — Mé#' dukeni 31 te n]ohur

GODOJA — Orel". * -

SHAHINI — Si thoni ju, b1e (‘erglzl né dore té turkut?

GODOJA —:Kush je'ti? C'bén?’ -

SHAHINI — Me ju jam, po kété mé thom

GODOJA — Ik tani, shko né dhen. :

SHAHINI — Ia kam 1éné& Carcan Mazes sot.

SIRATI — (Q¢& i Jep'te njohwr) Rujt, kujt? .

GODOJA — (L‘ 2é ngaiKrahu pér. t’f théné: mos) Ke
rrugé pér té béré nisu!

SHAHINI — Nuk mé ktheve. pergjlg]e b1e Cercizi
né doré té turkut? ! .. I

GODOJA — Kurré!

SHAHINI — Até them dhe uné. Tam, shéndoshé!

o (Ikén nga ata'i gézuar.)

SIRATI — Do ta tregOJme ne si bie Cer¢izi n& doré
té turkut.:

GODOJA: - Ul g]akun, Slrat'
(Hyn tellalli.) :

TELLALLI — Dégjo, o popull bashkom1t1 u dha,

... .inblidhu.ték xhamia. Do vijé té& ulé kokén
gﬁrglz Topulli. Deg]o, o popull bashkom1t1 u

a

(Del ‘Reagim tek ngerezzt)

..\,'ﬂ ;= C’eShte kJO? N
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— Hyqgymeti génjen. L
— Gergiz Topulli té bjeré?! -
— E njeh Cerciz Topullin ti?
— Gjé qé s’béhet. o o
— Do ta shohin si bie Cergizi, prit. o
. — Hapin fjalé té tremben .njer&zit.
— Prefektura &shté mésuar me té rrema.
— Njeréz t& tij dje erdhén e hogén armé.
.— I'pe veté? : : :
— Me kéta sy. .
— Armétari i paré i pazarit i zbukuroi revolen.
'— Bimbashi ka béré be.
— As Cergizi s’i ndahet. :
— Dhe Cercizi di e té vret né mes té dités.
— Hajde, hajde, Cerciz Topulli!
(Alem Libohova kalon me njé Uoj frike e alar-
mi. Eshté me vesh ngritur. Bén té dalé. Pérba-
- llé ndeshet me plakun Guro.) ‘
PLAKU GURO — (Pasi i ka dhéné shenjé Godos dhe
.. Siratit, i drejtohet masés:) :

~ Del njé bej, del njé aga
thoté se Cergizi ra.
Génje, prefekturé, génje
po Cercizi éshté e s’vdes.

(Reagim. Njerézit i drejtohen plakut Guro, po
ai s’flet mé e del. Hyjné me madhéshti kry-
etari Kapo dhe anétaré té komitetit kombétar
té Gjirokastrés; né ecje kané siguri e besim.
\ Qéndrojné para shokéve té Cercizit qé do té
\& vrasin bimbashin.) o
KAPO' — Si ndiheni?
GODOJA — Miré.
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SIRATI — Gati jemi.
KAPO — Dhe pak e b1mbash1 niset t'i béjé té fala

papa Fotit.

GODOJA — Po vjen?
KAPO — Tani!
SIRATI — Do té ta shkul zemren e zezé, bimbash

:halldup!

KAPO:— Cercizin e keni né krahe
SIRATI — Hig¢ merak t& mos keni. E mbarojmé ne.
KAPO — Me ju jemi té gjithé.

(Pérfagésuesit e komitetit kombétar dalin.
Pazari gjallérohet. si asnjéheré. Diku, shités e
blerés, provokojné njé grindje.)
— Hajde, iku pazari, iku! -
— U ngre dielli, bémé mushkat pér udheé.
— Sagma, sagma! .
— Melhem pér plagé.
(Mespérmes pazarit kalon njé grua veshur

‘me té zeza: Xhiko Braja.)

— U ngrené plakat e jetés. Njé gjé e madhe
do ndodhé.

— Xhikua do shohé Cerglzm I ka dhéng giji
kur ka gené i vogél.

— Grua trime! (Plaka ka dale nga skena. Né&
njé qoshe ka plasur sherri.)

- Pse, gen]eshtar jam une?

-+~ Ca mé keq.
'~— “Jo, ti...

— Cme d1 mua, rremash si veten. Une

V- Hesht! -

— Sacma; sacma! -

— Melhem pér plagé.

— Hilera, hilera, S’béhet pazarl me hllera
— Llogari e prishur, pazar i prishur.




— Msé héngri mallin!
— Melhem pér plagé, melhem!

(Hyn bimbashi me kapadaillék i shogéruar
nga njé suité e madhe.)

BIMBASHI — U bastisén shtépité?

XHANDARI — U ‘bastisén, bimbash. C

BIMBASHI — Farefisi i Cerciz Topullit u nis pér né
Janiné? '

NJE NGA SUITA — Arabaté do bien pluhur nga
kryevendi i vilajetit.

BIMBASHI — Ashtu po!:

NJE NGA SUITA — Do vijé koha kur kété milet do

- ta trembésh edhe vetem me emrin, blmbash
i-larté.

BIMBASHI Uné do ta quaj punén time te ploté
kur edhe po té jen& grumbull si sot, kéta mos
e mendojné rebelimin., . )

NJE NGA SUITA — (Duke i béré gejfin.) Késaj po
ia harrini, bimbash.

BIMBASHI - Tani t& merren masa té getohet kjo
rrémujé.

XHANDARI — Menjéheré, bimbash i larté! (Béjné
té shkojné. U presin rrugén Godoja dhe Sirati.)

GODOJA — Bimbash! Kemi ardhur nga larg e té kér-
kojmé.

BIMBASHI — Kush jeni ju?

GODOJA — Cergiz Topulli t& bén té fala. (Shtie.)

SIRATI — T’i kam dhe uné dy fjalé. Pér ata qé ke
mbyllur né burg té Janinés.

GODOJA — Pér d]emte e rinj qé ke veshur nizamé,
pér shkollat g& ke mbyllur dhe pér gjithé ¢’ho-
qi Gjirokastra, populli t& paguan me plumb!

SIRATI — Prite, bimbash i zi! (Qéllojné té dy.)

XHANDARI — Vras'e'sit, vrasésit! (Rrémujé.)
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(Zéra.)
— Bimbashin, vrané bimbashin!
'~ — Qer¢iz Topulli ka dérguar shoké!

SIRATI — U vra halldupi! U vra, halldupi! Rrofts
Shqipéria e lirg! )
GODOJA — Sirat, Sirat! (Dégjohen pushké nga larg.)

SIRATI — Shtie Cercizi me shoké.

GODOJA. — Shpejt se do vijné xhandaré dhe asqeré.

‘ (Shtie pérpjeté. Dégjohet thyerje e xhamave
té médha té hygymetit.)

SIRATI — Po i bie hygymetit?

GODOJA — Me sa mé ha krahu. '

SIRATI — Turgi, ma more té kegen! Edhe bimba-
shin ta vram¥, edhe hyqymetin ta goditém.
(Hyjné xhandarméria. Ata dalin. Rrémujé.
Vijné personazhe qé kané hyré e kané dale
né kété skené. Populli gézon.) :
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KENGE EPIKE '

Doli: shkurti; hyri marsi,

" né& Mashkulloré te rrapi,

te rrapi né Mashkullorg,
foli Cercizi me gojé,
foli Cercizi me goj&,

leri djemt& emi t& shkojné,
leri djemté e mi t& shkojng,

se ju kuq, ju béj me bojé.

A

87



SKENA VI "

Né Mashkulloré. Fund nate. Hauri q¢ u bé ka-
la. Godoja bén roje. Pas pak vjen Majkoja.

MAJKOJA — Godo! . L 7 )

GODOJA — (Kthehet me vrull.) Kush foli? A, ti Maj-
ko je? . .7_\':7 .

MAJKOJA — Cloré t& ‘jets?

GODOJA — Fundi i hatés; besoj.

MAJKOJA — Yje ka akoma.: . . - : -

GODOJA — Sonte sikur i shtiva me gishta. Ti, pse u
ngrite?

MAJKOJA — Mg doli gjumi. Vendi dégjon behar.

GODOJA — Méngiesi bén fresk akoma.

MAJKOJA — Nuk mérdhi. (Bén njé hap. Ndihet i
gézuar.)

GODOJA — Syri té flet gézim.

MAJKOJA — Hyri dhe marsi. Tani q& hapi koha &
bén t& ngrihesh me naté e t'i hysh tokés me
duar, t’i hysh.

GODOJA — Té ka marré malli?!

MAJKOJA — Té punosh gjith& méngjesin. Té dals dhe
njé diell d bukur q& ti ngjajé Cercizit, pastaj.
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‘GODOJA’' — Majko, na kujtove shtepitd, -
MAJKOJA — U liga sonte, nuk e d1 g’kam

GODOJA — Jo, jo! - :

MAJKOJA ~ ’Tl, Godo, je tnm. o

GODOJA —-Si t& gjithé, = . '+ .~
MAJKOJA — Ti u bére dhe mhe kenge Godo labl gu-

" 'nébardhé/Gjirokastér bere hatane Per*bim-
bashin.

GODOJA — Po né krahé ju klsh1m ;|u S 1
MAJKOJA — Uné do t& di- te ]em aq tmm" S
GODOJA — Edhe mé. ‘ e
MAJKOJA — T& luftés jemi, fund]a e
GODOJA — Ashtu! (Hyn Sirati ‘me njé fletore né'db-
_1é. Eshté ngritur qé: pagdhzre pér- te mesuar
: njé. kéngé. "N& fillim’ nuk 3'sheh) | (070
MAJKOJA — Po ky?! (Sirati % 'ndzen dhe turperohet
S’di ku té futé fletoren.).i," . A PaRTA
MAJKOJA — Sirat, 31ugdh1ve" ""1 1 o
GODOJA — (Me shaka. ) Al s’ka mbyllur sy tbrémé.
SIRATI — ME lini, o véllezér. S'mbaj qe s'mbaj mend
gjé. A, Kats te mos kishte geta. 7 - I .-s 1
GODOJA = Po ku'té 18 Mikali; pa? = - 00
SIRATI — Le  Mihalij po urdhén’i Cerglzﬂi \te tﬂe—
sosh shkrim, se ndryshe's% ﬂuhesh' cétés. A,
- pushkg, t& puthsha gryken.‘ A X S
MAJKOJA = 'Eja t&'ts. nd1hm01 ‘(I wete afeeru 3é‘>

SIRATI — Ja, kétu! K o iry 0ES
MAJKOJA (I tregoninjé. fletore Ma'k'oj‘a‘ lé‘:’cbﬂl)
RV e - - T et
- Vdek]a ki.u're S me tremb mua .',:r}," :
si ¢do tjetér njeri 0 amr oA
- . 8e vdekjen e kemi-hua @ - ;i - L0V

po lum kush vdes pér lm! e
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E ka shkruar Mihali. Kété kéngé ia ka ngntur
Bajos: °

SIRATI — Ba]o Topulht the"' Po ¢’béj ung?

MAJKOJA — Eja e mésojmé duke -kénduar. (stm
kéndojné vargje té dy; lehté. Afrohet. dhe Go-

. doja. Vjen.Cercizi dhe Mihali.)

MAJKOJA = (I sheh.) Cergizi dhe Mihali! (Te tre T7i-
né me nderim.)

CERCIZI — E, djema?! Cre

MAJKOJA. — ere, kapedan

GODOJA — Mirg, Mihal. oo S

SIRATI — Miré.-:s . »

MIHALI — Si kaloi nata, Godo’ : :

GODOJA — Nuk:pati gjé.

CERCIZI — (Szratzt e Majkos )wJu, dJema, ¢ Jem ngn-

.+ tur kaq shpejt?! -

MAJKOJA — Na doli gjumi, kapedan S

GODOJA — Majkoja erdhi e na kujtoi shtépité dhe

. arat, (;erglz Kurse Sirati, Mlhal (Ze qesh

o Sz'ratz i,bén_me:shenjé.) -

MIHALI — Vuri: shenjé q& pagdhlre?

GODOJA — Jo, zuri t& mésojé. (Mihali- qesh)

CERCIZI: — Majko; t& ka marré malh per token" E

- ke dhe-me hak. -

MAJRKOJA — Jo, ka:pedan, sonte nuk &-di- g’pata

‘CERCIZL —~ S’ka.gjé, s’ka; gjé. Malh i nure nuk:e do-
béson burrin e lufiés. SraTz

-MAJKOJA. ~ Them mos nuk: eshte koha kapedan.

MIHALI — Eshté edhe koha, Majko. Kur bghet njé
vend, éshté koha. pér te gptha Shqlpenne do
ta kelm me gjithé nuret; -

MAJKOJA -~ — Kaq vjet.maleve, mé ngJan se kam le-
ré e rroj né. fole té shqgipeve..:
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CERCIZI (I~ perkedhel koken me dashun ) 'Eh,

Y .~ . more' MaJko' Ll

MAJKOJA — (Dukéii- tregua'r“ gunen e vet ) Do gu-
nén, kapedan?

CER(}IZI - Jepja MzhzsuhtJ IDua te me mbushet gjok-

7Y isi me eré. -«
MAJKOJA — E.do, lehal” (Ia hedh krahe've :)
CERCIZI — Ke t& drejté ti, Majko, ' se’ shkuam vite
& ome armé. E s’y dhame C’beme? Ja, po: ngre-

. mé Shqipéring! Pushka ka puné akoma,- po

S memedhéu‘md‘r‘ri"i’rugen e 'mbarg; > "~

MIHALL —~Rrugen é:lirisg, me té bukurén.:

SIRATI — Ju na- dhate~krahe,“Cerg1z e M1ha1

MIHALI < Krahét, na i. dhané/njerézit ‘e vatahit.. 17

MAJKOJA = Po b1e héngjesi, kapedan Tkin. met e
qlelll hapet LoAnY et

CERGIZI — :Ju rrini. Uné.dhe: M1hah do ‘bajme : fderl
tej. (Begne té dalin. Qetési. Mugziké. Godoga

. (cSheh me. shqeteszm larg.). . ... e

SIRATI — C’ke, Go d,o?f, o ST

GODOJA — Shih pértej, m]egull eshte aJo 4qe léviz

. apo njeréz? (Cercizi jen ; me vrull. ) vy

e
el -

CERCIZI C’vesht'rom ashtit lang? S .L_ﬂ

GODOJA — Certiz, shquaj pértej” 7 <"

CERCIZI — O burrani, djema, se na rrethoi ushtria,
(Zallahz e usht'nse -gé 1éviz.) ;{ AECEEEE

MIHALI < Cérciz! Kjo dasmié béhet pér-ne. .
C,ERCIZI Alem leohova na: ka kallzuafr te hjrqy—
metl ul v e, Dby KN -
GODOJA - Lot vnne, *kabedéh“ SR
CERGIZI'— Lufts $mg) tremb;” d]ema, se' burrena e
triméria s'na mlingo”n"'Po them“péy¥ tradhting,
Késhtu e kané prerg né bess Shqlperngeg e
SIRATI— ‘C’na thua t&'béjmé; kdpeddn? =~ '~
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CERCIZI — Uné them se vdek]a éshté mé e miré se
g]a]l]a me gnderlm Zini njé rrénjé guri dhe té

-y i luftOJme si té gémotshmit. Nata ge e turkut,
jona éshté dita.

TE GIITHE — O liri, o vdekje, kapedan!

- (Zéné vendet pér lufté. Ngrzhet njé diell i
madh., Thellé dégjohet njé z€.)
- —OCerglzTopulhl :

MIHALI Dégjo! (Mbajné vesh.) Kush té jeté?

CERCIZI — Ja tek vijné! (Hyjné Shahini, dhe Begé
Leskoga Edhe Begé Leskoja tani éshté me fus-
tanellé, i téri i bardhé. Vijné me krahét hedhur
njéri-tjetrit né njé gjest burrash.)

SHAHINI DHE BEGA — Armét té nderura, burra!

CERGCIZI '~ Nderuar gofshi! Erdhe, Begé Leskoja?

BEGA — Erdha té matem me turg.

CERCIZI — Ke boll (Tregon ushtriné gé afrohet.)

BEGA — E di. -~ -

SHAHINI — Cergiz, ti nuk mé njeh, po jam Shahini,
djali i Garcan Mazes. Baba1 té bén té fala. Ty
edhe shokeve

CERGIZI — I Cargan Mazes, the? (I pushton té¢ dy
me krahé.) Dxte té réndé zgjodhét pér té ar-

.. dhur.

SHAHINI — Kete d1te pr1tem

BEGA — Tani e ‘tutje jetén e kemi me ju.

MIHALI — E ka: théng ,Gargani.

CERCIZI — _'Ai qé del komit, djema, betohet pér liri.
Késhtu éshté zakoni i kanonizmés sé malit. Po
.ju nuk ju.vemé né be, se erdhét né dité t&

. vveshtlre, kur duhen shoket :

TR DY — Ja tek na keni. - -

CERCIZI — Eja turqeml (Zhwrme Ushtria ka ardhur
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afér. Fjale “té pashkogqitura miré. Vgen njé i
dérguar i turque.)

I DERGUARI — Kapedan i komlteve, o komité!

CERCIZI — Zbrit e foli, Godo! (Godoya ulet)

GODOJA —= Urdhéro e fol.

I DER?IEARI A na deg]on kapedan Cergiz Topu-

GODOJA — Fol!

I DERGUARI — Zoti mytesanf i G]uokastres ju fton
té lini armét.

GODOJA — Armét kané zot'

I DERGUARI — Té njoftohet kapedan Cerciz Topulli:
zotéria e tij, mytesanf i Gjirokastrés, do té
~ flasé me té sy mé sy. Zotéria e tij kapedan
Cerciz Topulli &shté i ftuar.

GODOJA — Po ia them! (Hyn prefekti i ngrokastres,

: - mitropoliti grek, komandanti i asqeréve dhe

. mjeku. Mbi ta, né shkémb jané Cercizi dhe
‘Mihdli né vijé té paré dhe pas Godoga, Sirati,
Majkoja, Shahini dhe Begé Leskoja qe tu.rfu-
llon. here*pas here nga inati.) ..

CERCIZI = : (Rrepté.) Fol, mytesarif i G]mokastres' ’

PREFEKTI — I dégjuari i kryekom1t Cer¢iz Topulli,

-+ ne‘inund t& merremi vesh me té buté. Lufta

"..&shté e réndé dhe wngre nervat burrave.

CERCIZI — Plumbi e baruti pér-ta &shté. - '

PREFEKTI = Ajo i hedh edhe né déshpérim:’ Ne pre-
sim t'i zbutét gjaku kryekomitit-t& dégjuar.

CﬁRCIZI — I vetmi déshpérimi im ka gené Shqipé-
ria. Sa pér gjakun nuk ka per te na u zbutur
kurré, SN
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PREFEKTI — Kur nuk zbutet; ai derdhet kot. (I tre-
gon ushtriné.) Brinja nxin nga asqerét.
CERCIZI — Keni tjetér? '
MITROPOLITI — (Bén njé hap dhe i thoté digka pre-
fektit.) Nuk ka pér t'u zbutur. Shih, ne me t&
~ miré, ai me inat.
PREFEKTI - Cerciz, Turqia té fal. Kthehu!
CERCIZI — Uné s’kthehem. Turgia té vijé t& mé zé&-
ré, mos mé falé. :
PREFEKTI - .Hén... ¢’kérkon qé ke dalé kundér?
CERCIZI — Kérkojmé Shqipéring. .
PREFEKTI — (Buté.) Po ja, Shqipériné e keni.
CERCIZI — Shqipériné e duam pa Turqiné.
PREFEKTI — Po.kjo s’béhet, trim, se perandoria &sh-
' t& e madhe dhe prishet po t& prishet bota.
MIHALI — Cercizi &shté kombétar dhe pérpiqget pér
vatané., . ; :
PREFEKTI — Me kéto g& thoté dhe bén, Cercizi ‘e
-prish-e jo e bén vatanin. {Qercizit.) Ti mund
- 1€ marrésh poste té larta né hyqymet e t& pér-
A pigesh pér Shqipériné. ~ :
CERCIZI — Nuk 'mé pélgen t& jem memur.1)
PREFEKTI - Prapé ne mund té béhemi t& njé men-
.. djeje. . .. ’
CERCIZI -— Pritmén e ‘Atdheut .e lidhin dhe e zgji-
. dhin pérfagésuesit e kombit. Uné vé na jeté dé-
shirén e .tyre.... - -
PREFEKTI — Grada.s’do, para s’do, pozita né shtet
- ... §'do, atéheré ¢'do ti, Cergiz Topulli?

1) népunés (rrogétar)
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CERGCIZI — (Me ironi.) Dua t'ju luaJ pak- shlltete e
buta.

PREFEKTI — Ti del kundér Stambo].ht"

CERCIZI — Uné jam ngrltur kundér sulltamt

PREFEKTI — Me kéta pesg komits? "

CERCIZI — Kéta jané njé kala.

PREFEKTI — Té tJeret uro;né té ]ene nén . lnjen e
padlshahut tietér ju shqlptaret'“ B

CERCIZI — Ne sa jeté té kemi pér Shqipéri.

PREFEKTI — Ahere, kétu do t'i lini kockat, brenda
darés sond. Ju kemi- rrethuar; - -

CERCIZI — Ne nuk e njohim rrethlmm (Ata begne

o té dalin.) -

PREFEKTI — Komit arnaut! . ' ‘

KOMANDANTI ‘I ASQEREVE Trun po i padltur

MITROPOLITI — I ‘mallkuar; i mal]kuar'

CERCIZI . — MJere ju,. dergate e sulltanit. (Pas pak )
HaJde, djema! Gjithé kéta nuk vlejné.sa njé
fjalé e Mihalit e sa njé plumb i S1ra1:1t (Bon

| e.turgve)

TURQIT — Komita,. dorezohum se. jeni t&~ rre’thuar!
‘— Jepuni pa Iufta!

— Pér tek ju nuk do t& lemé te kalme as era,
— Faluni zot1t tuaj, thoni ¢’keni pér te thene.
.= Ike, mbarove, Cerg1z ‘Topulli!.

MIHALIL — (Duke u ngrztur  fuqishém.) Cerglz 'J.‘o-
pulh s’vdes sa kohé s'vdes Shqlpena!

(Komle.) o . :
Leri djemté e mi te shkOJne,
- se ju kuq, ju b&j me bojé, -
Cerciz Topulli mé thoné.
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CERCIZI — Bini, 6 djema, se me gjak béhet Shqipé&-
ria. (Té shténa.)
MIHALI — Kjo éshté fjala e Cergizit!
GODOJA — Komandant i asgeréve m’i bgj té fala
bimbashit! .
SIRATI — Kétu maten burrat!
MAJKOJA — Komiti i lirisé nuk di ta ulé kokén.
CERCIZI — Folét miré, djema! Osman i zi, do m'i
paguash vuajtjet e G]n'okastres e gjithé ¢’hoqi
Shqipéria. Do ta mbush rrapin me té vraré!
(Te shténa.)
MIHALI — Cerglz, folu djemve se do dehen e s’do di-
né té ruhen.
CERCIZI — Djema! Mbani 1st1kamm e kujdes veten.
SIRATI — Té kemi kapedanin miré.
CERCIZI — Kapedam nuk e njeh vdekjen.
MAJKOJA — Atehere, as ne nuk na kap plumbi i
“turkut! T
(}ER(;IZI - RuaJum, Shahin € Bege, mos u ngreni.
"BEGA — Uné e di qé Cergizi e bén luftén mé kémbé.
MIHALI — Cergizi éshté rrltur me luften, ju jeni té
rinj né moshé,
BEGA — T& ruhet Shah1m se mua $'mé gjen gjé.
CERGIZI — Godo, mé ki ku]des d]emte
GODOJA — Plumbin e tyre e marr uné, kapedan.
CERQIZIt—— Dlie mos shtini kot, dJema Ruani fishe-
ke
SIRATI — Né s’na dalgin, edhe me guré kapedan.
CERCIZI — Béni llogan semh ka n»ga tnthete as-
geré. -
GODOJA — Té gmuar, 0 te gmuar qe na ben dovle-
ti. Set! e S

66




BEGA: — (Té gjithéve.) Erdhi ora té kap ndonjé turk
nga mjekra. (Sulet vetétimé drejt tyre )

CERCIZI — Prit, Bege, prit!

SHAHINI - U be eré,

CERCIZI — Do béjé ndonjé gjémé!

MII-IALI — (Cergizit.) Dégjoji, u kéndojné armet né

" duar.. Djaléri e Shqipérisé, djaléri. = .

CERCIZI «' Kjo pushké gé :shtiu, éshté e Shabhinit.
E, mor Carcan Maze. (Vyen Godoga )

GODOJA — Cer¢iz, Cergiz! = -

CERCIZI — C'éshté; Godo ¢’ke?

GODOJA — Cergiz, na vrané Shahinin.

CERCGIZI- — Shahinin? ¢’'mé thua, Godo?!

GODOJA — Ja tek e bien mbytur né gjak - Majkoja
-me Siratin. (Majkoja dhe Sirati bien Shahinin
e plagosur réndé. Godoja w hap rrugén.)

SIRATI — Kérkon Cergizin té ]ape xhaneé,

CERCIZI — Shahin, Shahin!

SHAHINI — Té dégjoj kapedan. .

CERCIZI — More plagé? - . -

SHAHINI — N& gjoks, kapedan. ,

CERCIZI — Bégj kura]o, duroi dhembjet '

SHAHINI — Do. i duro;, se pér &1 marre plage ‘erdha.

CERCIZI — Luftove si trim,

SHAHINI — ‘Tani § kam gjé. Dhémbjet m1 more i,

‘ kapedan N

CERCIZI — ‘Cargani diti t8 rriti e ti d1te e luftove

SHAHINI — Pér vatané. ‘

CERCIZI < Shqipéria u ngre T Do

SHAHINI — Até dua dhe uné. R,

CERCIZI — Késhtu, Shahin, késhtu: @ =

SHAHINI — Cergiz, po vchqa, mos meé lere né doré
8- turqve, ‘po mé merrni kryet. ©
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CERCIZI — Nuk vdesin' kollaj b1]te e Cargan Mazes.
(Shahini jep shpz'rt) :
MIHALI — Cergiz, ai po jep. shplrt Na lku d]ah ng‘a
duart. '
CERCIZI — Kaq epat. ' ' ‘
MIHALI-— Plumbi e ka marré' te]perteJ dhe vdlq i
bukur si ylli. (Cercizi i pari dhe pas tij té tje-
+ 7€t heqin festet .dhe nderojné. Mbuluar me
bérruc, e ngre Cergizi- dhe Mihali.)
MAJKOJA — (Sz'ratzt) Shlko, C}erg1z1 di té. gajé:
(Zhurmé qé rritet; vijné né.ndihmé té getés:
Hyn pemgeheresh Begé LeskoyaJ ka né& doré
njé callmé turku. Duke kaluar mespérmes tys
© 1e, fustanella i ka marré flaké dhe nga lévizjet
. plot vrull té: djalzt, Lago -bén fzgura té shumta
me zjarr m)

BEGA — Cergzz! Y

CERCIZI — E, Bege, ]a tek e zure d.he turkun nga
mjekra, More haké.- ., ‘. .- Wy 5

4

GODOJA — Shuaj fustanellé;. Begé : )*1 '

BEGA — Lemé té tremb turq s F A
CERCIZI — Na’duliesh, ~more Begs. {Hyn Cargam
mbajtur e veshur si njé burré i gsaj mosheé. Né
- méngé, 1'ne ggoks ose né qeleshe,,ka tgr shkruar
" 1e pe té kugq L-né, gérmén qé i ka mesuar di-
kur Mzhah Mzhalz e sheh dhe qeshet ngg, gézis

‘i)’ ‘
MIHALI — Cergiz, po VJen Carganl (Cargam R:q }{y-
Té.) L :‘,‘_!
CERCIZI — Cargan... . ;

CARCANI — (Q€ e ka kuptuar vdekyen e dgalzt) Mos
ma thuaj até fjalé, Cergiz. (Pérqafoheii.)
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MIHALI — Cargan! Zgjidh njérin nga ne.
CARCANI — Cerciz, té kam béré djalé.
CERCIZI — Dhe uné té kam béré baba.

(Zéra turqish:)

— Komité! C’béni, pse s’qélloni?

— S’do t’ju 1émé as pér t’ju varrosur.

— Késhtu do mbaroni té gjithé.

— Iku njéri, jua vramaé.

CARCANI — Miré bété! (Cercizi e Mihali e marrin mi-
dis tyre.)
CARCANI — Rrugét jané plot, Cerciz. Turku do bje-

Té.

GODOJA — U ngritén stanarét.!) U shkul Mashkullo-
ré e téré.

(Skena pérflaket. Hapa. Zéra burréroré.)
MAJEKOJA —Po vijng, po vijna! ;
MIHALI — Kjo éshté ceta e Mashkullorés. Pas e

ndjek ceta e Xhikut. Tej jané té Lunxhit. Ko-

miteti i Gjirokastrés na vjen né ndihmé. (Vijen
plaku Guro.)
PLAKU GURO — C'i ndriné armét, ¢’i ndring,

kéta djema vetétimé.

O Cergiz, ¢’e bére mirg,

na nderove Shqipériné.

CERCIZI — Té lumshin kémbét e t& lumté goja, pla-
ku Guro!

PLAKU GURO — Té lumté ty e djemve, Cerciz!

MIHALI — Vijné akoma. Bé&ju vend pér lufté té gji-
théve, kapedan Cergizi.

1) njerézit e staneve.
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CERCIZI — Le té vijné! (Skena éshté mbushur)
PLAKU GURO — Cerglz, mblodhe Shqlperme
CERCIZI — Ne sido qé t& na ndodhg,

dimé béjmé rrugé e shkojmé.

Hasmin e kuqlm me bojé,

Shqlperme s'e turpero;—me

(Cergizi nxjerr flamurin nga gjoksz dhe e tund.

Flamuri bén rrathé té bukur qé ngjajné me valle ose
vetétima. Korale e fugishme. Triumfale.) N
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